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1 KLAIPĖDOS BAŽNYČIOS NEGRĄŽINS
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 55

Savaitės
įvykiai

JAV PREZIDENTAS SKELBIA 
BALTŲ LAISVĖS DIENĄ

Pramoninių valstybių galvų 3 
dienas vykusi konferencija pa
ragino Sov. S-gą elgtis konstruk
tyviai vykstančiose derybose su 
JAV dėl strateginių ginklų su
mažinimo ir nebandyti skaldyti 
Vakarų. Taip pat buvo sutarta 
artimiau derinti ūkinę politiką, 
sumažinti biudžetų deficitus ir 
dažniau tartis dėl valiutų vertės. 
Prancūzijai pageidaujant, 
buvo sutarta sukviesti tarptauti
nę konferenciją monetarinei sis
temai reformuoti.

Pakistanas painformavęs 
JAV, kad Sov. S-ga davusi su
prasti, jog ji yra pasiruošusi 
pasitraukti iš Afganistano, jei 
busimoji Afganistano vyriausy
bė liktų drauginga Sov. S-gai ir 
jei kitos valstybės nutrauktų jų 
teikiamą paramą Afganistano 
partizanam.

Mongolija įsakė išvykti 8,000 
kiniečių, nesutikusių persikelti 
į Gobi dykumą. Šie kiniečiai 
tebeturi Kinijos pilietybę ir 
buvo susispietę apie Ulan Bator 
miestą, kur jie nuo 1950 bu
vo apsirūpinę gerais darbais.

Sov. S-ga įspėjo Vakarus, kad, 
nesusitarus su JAV dėl vidutinės 
tolinašos raketų Europoj suma
žinimo ir JAV išdėsčius raketas 
vakarų Europoj, Sov. S-ga bus 
priversta imtis efektyvių prie
monių savo ir jos satelitų sau
gumui užtikrinti.

Tarptautinė darbo organizacija 
nutarė sudaryti komisiją ištirti 
skundam, kad Lenkijos vyriau
sybė nesilaiko savo įsipareigoji
mų užtikrinti darbo unijų lais
vę-

Portugalijos prezidentas An
tonio Ramalho Eanes pavedė 
dabartiniam min. pirmininkui 
socialistų partijos vadui Mario 
Soares sudaryti naują koalicinę 
vyriausybę.

Palestinos išlaisvinimo orga
nizaciją sudarančios grupės Al 
Fatah karininkai sukilo prieš 
organizacijos vadą Yasir Arafat 
ir užėmė 6 prie Damasko esan
čius aprūpinimo sandėlius.

JAV ir Filipinai pasirašė su
tartį dėl amerikiečių bazių. Per 
5 metus už leidimą veikti Clark 
aviacijos bazei ir Subic Bay karo 
laivyno bazei JAV pasižadėjo 
suteikti Filipinam apie 1 bil. dol. 
paramos, kurios 65 proc. bus 
dovanota.

Kosta Rika paprašė Meksiką, 
Venecuelą, Panamą ir Kolumbi
ją sudaryti pastovią stebėtojų 
grupę, į kurią kiekviena valsty
bė paskirtų po 1 civilį ir vieną 
karį jos sienai su Nikaragva ste
bėti.

V. Vokietijos žvalgyba suseku
si, kad Sov. S-ga skiria per me
tus V. Vokietijoj veikiančiai Ža
liųjų partijai 30 mil. dol.

JAV paprašė Kubą pasiimti 
atgal keletą tūkstančių kubie
čių, čia atvykusių masinės imi
gracijos 1980 m. metu, ir pa
grasino, kad, atsisakius juos 
priimti, į JAV bus įleidžiami tik 
čia turį artimųjų giminių kubie
čiai.

Prancūzijos valst. sekretorius 
saugumo reikalam Joseph Fran- 
ceschi pareiškė, kad studentų 
demonstracijas Prancūzijoj 
organizuoja kairiosios ir deši
niosios grupės.

V. Vokietijos kancleris Helmut 
Kohl įspėjo Sov. S-gą, kad abi
pusį santykių pagerėjimą galima 
pasiekti tik parodžius daugiau 
žmoniškumo ir mažiau konfron
tacijos.

Tarp Sirijos ir Izraelio arti
lerijų Libane vyksta apsišaudy
mai, tačiau Izraelis vengia šiuo 
metu išprovokuoti karą su Siri
ja.

Vagia šventųjų statulėles
Nevarėnai, Telšių rajonas. 

1982 liepos 6 naktį iš koplytė
lės, esančios Nevarėnų kapuose, 
buvo pavogta meniška angelo 
statulėlė. Po savaitės, liepos 14 
naktį, iš tos pačios koplytėlės 
pagrobtos Marijos, Kristaus bei 
antrojo angelo statulėlės. Liepos 
23 iš koplytėlės, esančios šven
toriuje, išnešta medinio angelo 
figūrėlė, o iš greta stovinčio 
koplytstulpio — medinė šv. An
tano statulėlė.

Lauksoda, Telšių rajonas. 
1982 rugpjūčio 24 naktį iš Lauk- 
sodos bažnyčios šventoriuje 
esančios koplytėlės pavogta šv. 
Floridijono medinė statulėlė, 
kuri buvo valstybės saugoma 
kaip liaudies paminklas. ,

Lieplaukė, Telšių rajonas. 
1982 rugpjūčio 24 naktį buvo 
pagrobta didelė medinė šv. Jo
no Krikštytojo statula iš koply
tėlės, esančios prie kelio į Ža
rėnus. Statula buvo įtraukta į 
valstybės saugomų liaudies pa
minklų sąrašą.

Apiplėšė bažnyčią
Tūbausiai, Kretingos rajonas. 

1982 rugpjūčio 27 naktį pikta
dariai per zakristijos langą įsi
laužė į vidų ir nusiaubė Tūbau
sių bažnyčią: pagadino metalinį 
didžiojo altoriaus tabernakulį, 
sulaužė šoninių altorių taberna
kulius, pavogė relikvijorius,dų 
altoriaus apšvietimo prožekto
rius, nemažai žvakių ir juostą, 
išvertė visas bažnytines spintas 
su rūbais bei stalčius.

Klaipėdos bažnyčios 
niekada neatgausite

Gargždai, Klaipėdos rajonas. 
1982 kovo 19 Religinių Reikalų 
Tarybos įgaliotinis Petras Ani- 
lionis, atvykęs į Gargždus, su- 
sikvietė Klaipėdos rajono baž
nytinio komiteto narius. Susi
rinkime dalyvavo Klaipėdos 
rajono vykdomojo komiteto pir
mininko pavaduotojas Leita 
ir vykdomojo komiteto pava
duotoja religiniam reikalam 
Blažienė.

Savo kalboje įgaliotinis Pet
ras Anilionis liaupsino sovieti
nius įstatymus, kurie esą hu
maniškiausi visaine pasaulyje, 
suteikią visišką ir pilną sąžinės 
laisvę, pakenčią net tokius eks
tremistus kunigus, kaip Alfonsą 
Svarinską, Sigitą Tamkevičių, 
Joną Kaunecką, Vytautą Skiparį 
ir į juos panašius, kurie savo 
pamoksluose, įgaliotinio žo
džiais tariant, demoralizuoja ti
kinčiuosius, ypač jaunimą, ir 
šmeižia sovietinę tikrovę.

Tikinčiųjų eisenas į Šiluvą 
P. Anilionis pavadino antitary
binėmis.

— Bausime visus, kurie tik 
jas organizuos arba jose daly
vaus, — grasino įgaliotinis.

Komiteto nariam paklausus, 
kada bus sugrąžinta Klaipėdos 
Taikos Karalienės bažnyčia, 
įgaliotinis P. Anilionis užtikri
no, kad niekada negrąžins, ir 
bandė įtikinti susirinkusius, 
kad valdžia ją atėmė, liaudžiai 
sutinkant.

— Duodame leidimą ir didin
kite tą pačią. Girdėjau, kad 
vėl renkate parašus. Nieko ne
padės jūsų parašai, siųskite nors 
kilogramais, — griežtai atkirto 
P. Anilionis.

Po tokių įgaliotinio žodžių 
keletas komiteto narių pakilo ir 
išėjo iš salės.

Atsakydamas į klausimą, 
kada leis vyskupui Julijonui Ste
ponavičiui ir vyskupui Vincentui 
Sladkevičiui eiti ganytojiškas 
pareigas, Anilionis pasiskundė, 
kad jau seniai jiem leidžiama 
užimti savo postus, tik minėtų 

vyskupų reikalavimai tokie di
deli, kad valdžia negali su jais 
sutikti.

Atėmė ekskursijos autobusą
Kybartai, Vilkaviškio rajonas. 

1982 rugpjūčio 14 grupė Kybar
tų tikinčiųjų kartu su klebonu 
kun. Sigitu Tamkevičiumi Vil
kaviškio autobusų parke pasi
samdė autobusą, išvyko į Šiau
lių rajoną pasimelsti vieno žmo
gaus mirties metinėse ir pake
liui aplankyti vieną kitą žymes
nę Lietuvos vietą.

Privažiavus prie kelio, vedan
čio į Kryžių kalną (iki kalno 
dar buvo likę maždaug 2 km), 
autobusas turėjo sustoti — va
žiuoti neleido autoinspekcijos 
tyčia pastatytas draudžiamas 
ženklas. Tikintieji, palikę auto
busą pagrindiniame kely, pėsti, 
kalbėdami rožančių, pasuko 
kalno link. Tiek kelyje, tiek pa
čiame Kryžių kalne buvo auto
inspekcijos darbuotojų ir sau
gumiečių.

Pasimeldę ir apžiūrėję Kryžių 
kalną, maldininkai sugrįžo prie 
kelio, bet autobuso ten jau ne
rado. Budintis prie kelio auto
inspektorius atsisakė padėti. 
Tuomet žmonės, lietui lyjant, 
melsdamiesi, kalbėdami rožan- są, 
čių, giedodami giesmes, patrau
kė į Šiaulius. Neradę autobuso 
Šiaulių miesto autoinspekcijoje, 
kieų3ėsi»-į-Šittu-lių rajono valsty-
binio saugumo komitetą, kur ti
kintiem paaiškinta, kad apie

Iškilmės prie lietuviškojo kryžiaus gegužės 15, kai Kultūros Židinyje vyko metinė 
Židinio šventė — gegužinė. Padedamas vainikas. Padeda LB New Yorko apygardos 
pirmininkas A. Vakselis. Iš k. Tėv. Placidas Barius, Tėv. Viktoras Gidžiūnas, Tėv. 
Leonardas Andriekus, I. Vakselienė, Kultūros tarybos pirmininkė Ingrida Bublienė, 
Marytė Šalinskienė, Tėv. Benvenutas Ramanauskas, Tėv. Kornelijus Bučmys, Tėv. An
tanas Prakapas, Tėv. Paulius Baltakis, provincijolas. Nuotr. L. Tamošaičio

LIETUVIAI
POPIEŽIAUS 
AUDIENCIJOJ

Popiežiaus trečiadieninėj 
audiencijoj gegužės 18 dalyvavo 
ir keletas lietuvių: Manhattan 
kolegijos, Bronx, N.Y., Šv. Rašto 
profesorius kun. Antanas Rub- 
šys, Lietuvių Šv. Kazimiero ko
legijos Romoje prefektas kun. 
Vladas Delininkaitis, mokytoja 
Česė Delininkaitytė-Kondra- 
šienė, Marija Laučienė ir kiti.

Garbės svečių tarpe šioj au
diencijoj su popiežium susitiko 
Žaiginio klebonas (Kauno ar
kivyskupijos) kun. Boleslovas 
Radavičius. Jis į Romą atvyko 
per JAV, kur lankė savo gimines.

Šv. Tėvas svečiui iš Lietuvos 
parodė daug dėmesio ir su juo 
kalbėjosi daug ilgiau negu su 
kitais garbės svečiais. Pokalbyje 
prisiminta netoli Žaiginio esan
ti Šiluvos Dievo Motinos šven
tovė ir jos maldininkai.

Žaiginys yra didžiojo Lietuvos 
dainiaus Maironio gimtinė pa
rapija. Tai pabrėždamas, kun. 

įvykį jie nieko nežino, tik nese
niai yra skambinę iš autoinspek
cijos ir pranešę, kad autobusas 
stovi rajoninės autoinspekcijos 
kieme ir laukia keleivių.

Raj on i n ėj e autoi n s pe kc ij oje 
pareigūnai pasityčiodami pa
reiškė, kad autoinspekcija, pa
tikrinusi dokumentus, vairuo
toją paleido, kur jis nuvažiavo, 
jie nežino.

— O gal vairuotojas išsigan
do ir nuvažiavo namo, — ty
čiodamasis kalbėjo atsakingas 
autoinspekcijos darbuotojas.

Artėjo vakaras, ir žmonės, tik 
6 vai. pasinaudoję autobusu, 
kurį buvo pasisamdę dviem pa
rom, išalkę ir išvargę (maistas, 
daiktai, o kai kurių net ir dra
bužiai liko autobuse), palikti 
kelis šimtus kilometrų nuo savo 
namų, buvo priversti ieškoti 
kitų transporto priemonių su
grįžti į namus.

Vidurnakty pasiekę namus, 
visi susirinko į Kybartų bažny
čią, kur mišių aukoje dėkojo 
Dievui ir meldėsi už dienos 
metu sutiktus pilnus neapykan
tos tikėjimui ir tikintiesiem val
diškus pareigūnus.

Rytojaus dieną paaiškėjo, kad, 
vos tik žmonėm palikus autobu- 

prie vairuotojo prisistatė 
inspektorius, saugumietis ir 
griežtai įsakė važiuoti į Šiaulius. 
Vairuotojui pabandžius priešin
tis ir paklausus, o kaip bus su

(nukelta į 2 psl)

B. Radavičius Šv. Tėvui įteikė 
Kauno priemiestyje Vilijampo
lėje išaustą audinį su Maironio 
giesme “Lietuva brangi” ir gra
žiai įrištą knygą apie Lietuvą 
anglų kalba.

Atsisveikindamas su svečiu 
iš Lietuvos, Jonas Paulius II 
užtikrino, kad nuolat meldžiasi 
už Lietuvą ir iš širdies laimina 
Lietuvos vyskupus, kunigus ir 
pasauliečius.

Gegužės pabaigoj pradėjo 
veikti 1979 m. Afrikos informa
cijos ministerių įsteigta Pan 
African News Agency, kurios di
rektorium buvo paskirtas Ni
gerio šeikas Ousmane 
Diallo.

JAV pareigūnam pradėjus spe
cialiais įrengimais tikrinti 
Maskvoj statomo JAV ambasa
dos pastato sienas, ar jose nėra 
paslėptų elektroninių pasiklau
symo įrengimų, prie statybos 
dirbą 300 sovietų darbininkų 
sustabdė darbus dėl pavojaus 
jų sveikatai. Tikrinimo aparatai 
buvę išbandyti JAV ir jokio pa
vojaus žmonių sveikatai nesu
daro.

JAV prezidentas Ronald Rea
gan, dalyvaujant aukštiesiem 
administracijos pareigūnam ir 
JAV kongreso nariam, birželio 
13, pirmadienį, 4:30 vai. popiet 
Baltuosiuose Rūmuose pasirašys 
proklamaciją, kuria birželio 14- 
oji JAV-bėse skelbiama Baltų 
Laisvės diena. Jau antri metai iš 
eilės JAV kongresas priima 
jungtinę rezoliuciją, kuria pre
zidentas įpareigojamas tokią 
dieną skelbti.

Praeitais metais prezidentas 
Baltų Laisvės dienos proklama
ciją pasirašė privačiai, o šiais 
metais pasirašys viešai, su tam 
tikrom ceremonijom. Į pasira-

MARIJOS STATULOS KELIONĖ 
NUO DUBLINO IKI ŠILUVOS
Airijos katalikų prieš septy

nerius metus padovanota Dievo 
Motinos statula šių metų pra
džioje pasiekė Lietuvą. Statulos 
istorija prasidėjo 1976, kai dvie
jų Airijos katalikų sąjūdžių — 
“Community Concern” ir 
“Christian Consultative Coun
cil” — vadovybės nutarė savo 
solidarumą Lietuvos katalikam 
išreikšti konkrečiu ženklu.

Buvo nupirkta Nekaltai Pra
dėtosios Švenčiausios Mergelės 
Marijos statula, kurią speciali 
Airijos katalikų delegacija turė
jo nuvežti į Lietuvą ir įteikti 
tremtiniui Vilniaus vyskupui Ju
lijonui Steponavičiui. 1976 metų 
paskutinį lapkričio sekmadienį 
statula buvo iškilmingai pa
šventinta centrinėje Dublino 
miesto aikštėje, gausiai daly
vaujant airiam ir lietuvių atsto
vam. Tos pačios dienos vakarą 
delegacija buvo pasirengusi su 
statula iškeliauti į Lietuvą. Deja, 
Sovietų Sąjungos konsulas pra
nešė, kad yra atšaukiamas lei
dimas įvažiuoti į Sovietų Są
jungą.

LIETUVIS PASKIRTAS 
1 BALTUOSIUS
RŪMUS

Nuo š.m. gegužės 20 Linas Ko
jelis pradėjo dirbti Baltuosiuose 
Rūmuose vienu iš prezidento 
padėjėjų visuomeniniam reika
lam (Deputy Special Assistant, 
Office of Public Liaison). Jam 
teks rūpintis prez. Reagano ad
ministracijos etniniais ir katali
kų klausimais.

Linas Kojelis baigė istorijos ir 
ekonomijos mokslus 1978 Uni
versity of California, Los Ange
les. Įsigijo magistro laipsnį 
Princetono universiteto visuo
meninių ir tarptautinių santykių 
fakultete. Dirbo senatoriaus 
Richardo Schweikerio įstaigoj 
kapitolyje, atliko stažą Baltuo
siuose Rūmuose ir paskui ėjo at
sakingas pareigas Pentagone.

Nuo jaunystės veikė ateitinin
kuose, ir vėliau Lietuvių Bend
ruomenėje ir Lietuvių Jaunimo 
Sąjungoje. 

šymo iškilmes Baltuosiuose Rū
muose Amerikos Baltų Laisvės 
Lyga kviečia 240 JAV baltų, 
su kuriais prezidentas pramato 
praleisti pusę valandos.

Taip pat daromos pastangos, 
kad tą pačią dieną prieš pietus 
Amerikos baltų delegaciją pri
imtų bent vienas iš pačių arti
mųjų prezidento patarėjų, ku
riam žodžiu būtų išdėstytos 
Baltų valstybių ir JAV baltų 
problemos ir įteiktas memoran
dumas.

Memorandumą ruošia ir dele
gacijos sąstatą komplektuoja 
Baltų Laisvės Lyga.

Apgailestaudami šį atšauki
mą, Airijos katalikai statulą į- 
teikė lietuvių atstovui kanaunin
kui Valentinui Kamaičiui, kuris 
šią simbolinę dovaną lėktuvu 
nugabeno į Londoną. Londono 
aerodrome Dievo Motinos sta
tulą sutiko apie 100 lietuvių 
su savo klebonu kun. dr. J. Sa- 
kevičium. Sutikimo pamaldos į- 
vyko aerodromo koplyčioje.

Įvykiu susidomėjo didžioji 
Londono spauda. Dienraštis 
“Guardian” plačiai supažindino 
savo skaitytojus su statulos is
torija. BBC radijas perdavė pa
sikalbėjimus su Airijos katalikų 
atstovu advokatu O’Mahony ir 
Londono lietuvių parapijos kle
bonu kun. Sakevičium.

Lietuvai padovanotoji Ma
rijos statula buvo pastatyta lie
tuvių Šv. Kazimiero bažnyčio
je Londone, kur ji buvo lanko
ma ne tik lietuvių, bet ir anglų 
ir kitų užsieniečių. Taip ši kukli 
Airijos katalikų dovana Lietuvos 
katalikam pasidarė garsi ne tik 
Airijoje, Didžiojoje Britanijoje, 
bet ir kituose Europos kraštuo
se.

Airijos katalikai kasmet šio 
įvykio metines minėdavo, reng
dami eitynes prie sovietų am
basados Dubline, o kartais ir 
automobilių demonstracijas. 
Sąjūdžių vadovybės dažnomis 
progomis įvairiais būdais pa
kartodavo savo protestą.

Marijos statula iš lietuvių 
šventovės viešėjo Westminsterio 
katedroje, Londono lenkų Mari
jos šventovėje. Daug kartų ji bu
vo nešama etninių grupių reli
ginėse eitynėse Londono gatvė
mis. Paskutiniu metu ją globojo 
Nothingamo lietuviškas Aušros 
Vartų židinys.

Šių metų pradžioje į Didžią
ją Britaniją su Maskvos atsiųsta 
dvasiškių delegacija netikėtai 
atvyko lietuvis — Šakių klebo
nas prel. Juozas Žemaitis. Jis 
pranešė Londono lietuviam, kad 
turįs Lietuvos vyskupų įgalio
jimą paimti ir parvežti į Lietu
vą airių dovaną — Marijos sta
tulą. Žinia buvo sutikta su 
džiaugsmu ir su abejone.

Sausio 21 Londono aerodro
mą gražiai supakuota Marijos 
statula buvo pakrauta į Aero
floto lėktuvą ir palydėta kelio
nei į Lietuvą, kelionei, kurią ji 
pradėjo beveik prieš septynerius 
metus Dublino aerodrome.

Tos pačios dienos vakare, pa
siekusi Maskvos aerodromą, 
Marijos statula pateko į nelais
vę. Čia ją sulaikė aerodromo 
muitinė. Dėl to prel. Juozas Že
maitis Lietuvon grįžo be airių 
dovanos.

Tiktai po ilgų ir sunkių de
rybų buvo gautas leidimas sta
tulą vežti į Lietuvą. Šių metų 
vasario 16 prel. Juozas Žemaitis 
ir Šiluvos klebonas prelatas 
Vaclovas Grauslys ją parvežė 
Lietuvon. Nekaltai Pradėtosios 
Švenčiausios Mergelės Marijos 
statula, po septynerių metų 
kelionės pasiekusi Lietuvą, 
buvo pastatyta Šiluvos Dievo 
Motinos šventovėje. Vysk. Liu
das Povilonis pasiuntė padėkos 
laišką Airijos kardinolui 
O’Fidich.

1



2 •DARBININKAS • 1983 birželio 10, Nr. 23 1883 — AUŠROS METAI — 1983

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Vilniuje išleista įdomi tau- 
totyrininko Norberto Vėliaus 
studija, vardu “Senovės baltų 
pasaulėžiūra”. Autorius, rem
damasis įvairiais rašytiniais ir 
archeologiniais šaltiniais, mėgi
na sukurti sistemingą baltų pa
saulėžiūros vaizdą. Vėliau 
daugiausia kalba apie senovės 
lietuvius, bet platokai paliečia 
ir prūsus bei lietuvius. Studija 
padalinta į tris dalis.

Pirmoje dalyje kalba apie 
senuosius laidojimo papročius, 
išlikusius mirusiems statytus 
paminklus, liaudies dailės bū
dingesnius bruožus, matomus 
kraitinėse skryniose, verpstėse, 
namų statyboje ir sodybų pa
puošime. Paliečiamos ir kitų 
tautų (kaimynų) atneštos įtakos. 
Antroje studijos dalyje N. Vė
lius iškelia Rytų ir Vakarų skir
tumus, kurie pasireiškė mitolo
gijoje, tautosakoje, ka
lendorinių švenčių papročiuose 
(kūčios, užgavėnes, Velykos, Jo
ninės, darbų pabaigtuvės). Tre
čiojoje dalyje autorius jau mėgi-

na sukurti pasaulėžiūros sis
temą, ilgiau sustodamas ties pa
saulėžiūros priežastimis, ypač 
ties socialiniu gyvenimu. Liečia 
ir geografinės aplinkos įtaką: 
kitokie papročiai ir tikėjimai 
pajūryje, ramiose lygumose, 
kalnuotose apylinkėse. Nors 
studijos išvados ir ne visada pil
nai pagrįstos, bet pats bandy
mas giliau pažvelgti į mūsų pro
tėvių pasaulėžiūrą yra savaime 
įdomus ir vertas dėmesio. Kny
ga turi 310 puslapių, išleista 
5,000 egzempliorių.

— Pavergtos Lietuvos spaudoj 
minima dailininko Broniaus 
Vyšniausko 60 metų amžiaus su
kaktis (gimęs 1923 gegužės 1). 
B. Vyšniauskas Lietuvoje žino
mas kaip mažosios skulptūros 
meistras. Tai daugiausia deko
ratyvinės skulptūros, rašytojų ir 
kitų žymių žmonių biustai. Ta
čiau jis sovietinių kritikų ypač 
vertinamas už Kryžkalnio 
skulptūras (už “Motiną” ir 
“Raudonarmiečius išvaduoto
jus” — iš tikrųjų pavergėjus).

Už tai jis apdovanotas premijo
mis ir garbinamas, pakeltas į 
meno mokyklos profesorius.

— Žinome, kad Akmenės apy
linkėse pastatyti didžiuliai ce
mento fabrikai. Jie gamina ne 
tik patį cementą, bet ir staty
bines medžiagas. Cementas ir jo 
gaminiai naudojami ne tik Lie
tuvoje, bet ir “plačiojoje tėvy
nėje”. Net išvežama į kitas so
cialistines respublikas. Tuo bū
du grobiami Lietuvos žemės 
turtai , apiplėšiama Lietuvos 
žemė. Okupantai išveža iš Lie
tuvos ne tik grūdus, mėsą, svies
tą, pieno produktus, bet net že-

mės turtus grobia, kad raudo
noji (kruvinoji) imperija turtėtų, 
stipriau apsiginkluotų. Supran
tama, kad okupantams tolimes
nė Lietuvos ateitis nerūpi. Kad 
Akmenės fabrikai sparčiau 
dirbtų, įvairiomis priemonėmis 
skatinami darbo pirmūnai. Pa
statytas Naujosios Akmenės 
naujas miestas, kad rusai atėjū
nai turėtų patogius butus. 
Siunčiami į Akmenę dailininkai 
iš Vilniaus ir kitų miestų, kad 
nutapytų “darbo pirmūnų” pa
veikslus. Kasmet Akmenėje ruo
šiamos meno dienos.

Pr. N.

MASKVOS RADIJAS
APIE SOVIETŲ INVAZIJĄ

KARD. BERNARDIN SMERKIA
A. SVARINSKO PERSEKIOJIMĄ

Prieš pat kun. Svarinsko nu
teisimą jo persekiojimą pa
smerkė Chicagos kardinolas Ber
nardinas. Savaitraštyje The 
Chicago Catholic (1983. IV.22) 
išspausdintame straipsnyje jis 
aprašo religijos persekiojimą 
Lietuvoje ir pamini kaikurių va
kariečių viltis, kad “Vakaram 
atviresnis” Andropovas švel
niau tvarkys religinius ir žmo
gaus teisių reikalus. “Šios vil
tys”, pabrėžia kardinolas Ber
nardinas, “pasirodė esančios be

|SaVaitėsĮ 

| įvykiai

Peru sostinėj Lima teroristai 
įvykdė eilę sprogdinimų. Dėlto 
vyriausybė areštavo apie 500 
žmonių.

Lenkijos teismas nuteisė už 
akių mirti radijo Free Europe 
lenkų skyriaus vedėją Zdislavv 
Najder už šnipinėjimą.

Popiežius Jonas Paulius II 
numato rugpjūčio 15 aplankyti 
Liurdą.

Libano prezidentas Amin Ge- 
mayel, atvykęs į mahometonų 
gyvenamą vakarinį Beirutą, ra
gino gyventojus būti vieningais.

Į Sov. S-gos komunistų parti
jos politbiurą iškilęs ir pasida
ręs paskutiniu gyvu Lenino 
bendradarbiu latvis Arvid Pel- 
she mirė, sulaukęs 84 m.

JAV armijos seržantas Norman 
H. Montelius Graikijos teismo 
buvo nuteistas už akių 3 m. ka
lėti už tai, kad darbininkų strei
ko metu, įvažiuodamas į ameri
kiečių bazę, sužeidė streikuojan
tį graiką.

Švedijos karo aviacijos pik. 
Itn. Bertil Stroberg buvo ap
kaltintas bandymu parduoti ka
rinių paslapčių Lenkijos amba
sadai.

pagrindo. Buvęs KGB direkto
rius pasiuntė tvirtą signalą 
plintančiam religiniam ir žmo
gaus teisių sąjūdžiui Lietuvoje, 
areštuodamas kun. Alfonsą Sva
rinską, vieną šio sąjūdžio va
dovų, ir įkalindamas jį Vilniaus 
KGB centrinėje . . . Kaip Lechas 
Walesa simbolizuoja lenkų dar
bininkų siekimus, taip kun. Sva
rinskas tapo Lietuvos religinio 
sąjūdžio vadovu ir jo centriniu 
tašku. Už tai jis dabar kenčia 
kalėjime. Sovietų valdžia bijosi 
to, kam jis atstovauja — tikėji
mo kupinas kunigas, kuris įžie
bia tikėjimą savo žmonių sielo
se. Kardinolas Bernardinas ra
gina Amerikos katalikus parem
ti lietuvių protestus prieš Sva
rinsko suėmimą. (Elta)

Maskvos radijas pirmą kartą 
prabilo apie sovietų karinę in
tervenciją Afganistane ir apie 
afganų rezistentų vedamą kovą 
prieš sovietus okupantus. Apie 
tai šiomis dienomis plačiai pra
neša Vakarų laikraščiai, pažy
mėdami, kad net keturis kartus 
dviejų dienų bėgyje, gegužės 18 
ir 19, Maskvos radijo programo
je anglų kalba skaitytojas Vla
dimir Dancev kalbėjo apie au
gantį afganų tautos pasiprieši
nimą, ginant kraštą nuo sovie
tinių okupantų.

Maskvos radijo pranešėjas 
taip pat pažymėjo, kad Sovietų 
Sąjungos veiksmai Afganistane 
sukelia pavojų afganų tautos 
saugumui ir kad vis daugiau af-

ganų genčių įsijungia į kovą 
prieš sovietinį okupantą.

Vakarų laikraščiai stato klau
simą, ar šie Maskvos radijo pra
nešimai buvo transliuojami per 
apsirikimą, ar sąmonin
gai, galbūt radijuje dirbančių 
kitaminčių disidentų iniciatyva, 
protestuojant prieš sovietų oku
paciją Afganistane.

Viena yra tikra, kad pranešė
jas Vladimir Dancev nebekalba 
per radiją ir yra dingęs be ži
nios. Užsienio spauda pažymi, 
kad kiek anksčiau, Maskvos ra
dijas transliacijoje anglų kalba 
buvo pažymėjęs, kad sovietai vi
sada yra priešingi karinėm in
tervencijom svetimuose kraš
tuose, išskyrus Afganistane.

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.

žmonėmis, čekistas ironiškai 
pareiškė, jog maldininkai parei
sią namo pėsti. Autobusas buvo 
nuvarytas į Šiaulių rajono vals
tybinio saugumo komiteto sky
rių, o vairuotojas 3 valandas 
buvo tardomas ir gąsdinamas.

Pasibaigus tardymui, į kelia
lapį buvo įrašyta, kad važiuotų 
tiesiai į Vilkaviškio garažą.

Pianistė Aldona Kepalaitė skambina LMK Federacijos New 
Yorko klubo Atvelykio popietėje balandžio 10 Kultūros 
Židinyje. Nuotr. A. Reivytienės

PLD posėdyje iš k. kun. dr. V. Rimšelis — religinių reikalų vedėjas, V. Kleiza — 
PLB valdybos atstovas, K. Dočkus—iždininkas, M. Remienė — kultūrinių pramogų 
komiteto pirmininkė, B. Bagdonienė — lėšų telkimo komiteto vicepirmininkė, R. Ke- 
mežaitė — PLJK vicepirm., Saulius Kuprys — teisinis patarėjas. Nuotr. J. Tamulaičio

Pinigų už autobuso išnuoma
vimą valdžia tikintiesiem ne
grąžino.

Iškelia kun. R. Černiauską
Vilnius. Nuo birželio mėnesio 

sovietinė valdžia stengėsi iškelti 
kun. R. Černiauską iš Vilniaus 
Šv. Mikalojaus bažnyčios. Val
diškiem bedieviam nepatiko, 
kad kiekvieną sekmadienį į kun. 
Ričardo Černiausko pamokslus 
renkasi minios žmonių ir ypač 
daug jaunimo.

Tikintieji,.sužinoję apie ban
dymą iškelti kunigą, pradėjo 
siųsti savo delegacijas pas ar
kivyskupijos valdytoją kun. Al
girdą Gutauską, kad nepasi
duotų valdžios šantažui ir neiš
keltų jų mylimo kunigo. Vėliau 
patys kreipėsi į Religinių Rei
kalų Tarybos įgaliotinio įstaigą. 
P. Anilionis vienai delegacijai 
bandė vaidinti, kad jis net ne
girdėjęs, jog kun. R. Černiaus
ką iškelia. Tačiau kuomet įsi
karščiavo, pats išsidavė, kad jie 
viską tvarko.

Nežiūrint nuolatinio tikin
čiųjų protesto, pareiškimų su 
šimtais parašų, įvairių delegaci
jų, kun. R. Černiauskas rugsė
jo 26 turėjo atsisveikinti su Sv. 
Mikalojaus parapija. Ta proga 
jaunimas ir tikintieji įteikė dau
gybę gėlių ir nuoširdžiai pa
dėkojo už gražų kunigo pavyzdį, 
auką ir maldas. Atsakydamas 
kun. R. Černiauskas pirmiausia 
padėkojo vysk. J. Steponavičiui, 
kuris parodė jam ypatingai daug 
nenupelnyto dėmesio. Jis buvo 
jam kaip tikras tėvas. Be to, 
kun. R. Černiauskas ragino ti
kinčiuosius melstis ir dėkoti 
Dievui už tokios didelės dvasios 
ganytoją, kurio širdyje randa 
atgarsį visi tikinčiųjų džiaugs
mai ir skausmai, o jis pats savo 
mažą auką jungia su didžiąja 
vyskupo — tremtinio kančia.

Kun. R. Černiauskas pranešė 
tikintiesiem, kad dabar jam, 
kaip pasilikusiam Vilniuje gy
dytis, leidžiama atlaikyti mišias 
ir klausyti išpažinčių Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioje. Pamokslus 
sakyti draudžiama.

Visiem yra aišku, kad šis iš
kėlimas yra sovietinės valdžios 
kerštas už kunigo uolų darbą su 
jaunimu ir tikinčiaisiais. Tačiau 
kunigas, baigdamas atsisveiki
nimo kalbą, prisiminė, kad jis 
nesigaili, kad darė tai, ką dikta
vo sąžinė. Jei dabar jam reiktų 
viską iš naujo pradėti, tai jis 
vėl dirbtų su jaunimu, vėl va
žiuotų į Molėtus vesti rekolek
cijų i vėl dirbtų, kaip reikalauja 
Kristus ir Bažnyčios kanonai.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška geliu par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Thomson McKin
non Securities Inc., One State St. Plaza, N.Y.C., N.Y. 10004. Registruotas 
pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options, fondus, commodities, auksą 
ir sidabrą. Atidaryti IRA planus ir tax shelters. Suinteresuoti skambin
kite 212 482-6962-3.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., penktadieniais 7:30-8:30 v.v. Inž. Ed. V. 
Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 
852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, penkt. WEVD 
10-11 val. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 
6:05-7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST, MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAJ MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS

I933 + 1976

2 -

Gp £
✓

DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas 
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

1983
KELIONĖS i LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU 
INFORMACIJŲ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Birželio įvykiai
Lietuvių tautai birželio mėnuo 

' visada pasiliks liūdnas ir grau
dus, nes tą mėnesį ištiko dvi di
delės nelaimės — žlugo laisva 
Lietuvos respublika, nes ją oku
pavo Sovietų Sąjunga, ir birže
lio mėnesį okupantas įvykdė 
masines gyventojų deportacijas 
į Sibirą.

Respublikos žlugimas. Lietu-
• vos valstybė, atstačiusi savo 

nepriklausomybę, niekam ne
darė pikto, nieko neskriaudė ir 
nesikėsino į svetimas žemes.

.• Ji buvo taiki valstybė, pasižymė-
• jusi savo pažanga. Juk iš karo 

pelenų ji kėlėsi. Jos miestai
. buvo sugriauti, kraštas, nualin- 

■’ tas, bet tauta į laisvę veržėsi 
tokia jėga, tokiu entuziazmu, 
kad ji nugalėjo visus sunkumus 
ir nustebino savo pažanga.

Tai ir buvo visiem parodyta, 
. ką reiškia laisvė. Laisvė yra kū

rybos ir pažangos būtiniausia 
sąlyga. Nepriklausomos Lietu
vos laikais išaugo ir suklestėjo 
lietuvių tautinė kultūra, jos me
nas ir mokslas.

Tačiau Lietuvos gruoboniš- 
ki kaimynai kitaip žiūrėjo į 
Lietuvą ir kitas Baltijos valsty- 

< bes. Lietuva dar tebebuvo ue- 
\ • priklausoma, kai 1939 metais ją 

slapta pasidalino Sovietų Sąjun 
! ga ir hitlerinė Vokietija. Tai bu

vo slapta Molotovo-Ribbentropo
■ sutartis.

Tuo pačiu metu Molbtovas 
; viešai garantavo, kad Lietuvos 

niekas nepalies, kad Sovietų Są- 
• junga gerbs visas sutartis.
■ . Deja, tai buvo šlykšti apgaulė.

Sovietų Sąjunga seniai planavo 
okupuoti Lietuvą, Latviją, Esti
ją. Slapta rengė planus, traukė 
kariuomenę. Dar prieš Lietuvos 
okupaciją jau buvo išspausdin- 
dinti žemėlapiai, kur Lietuva 
jau buvo prijungta prie Sovietų 
Sąjungos.

Sovietų Sąjungos tankai per
važiavo Lietuvos respublikos

PAULIUS JURKUS

13. —

0KEANO
ŽIEMA VASAROS

------ r ŠALY

Žmonės iš Toledo
Per Kūčias ir svečiuose teko 

: susitikti senus pažįstamus — ar.
Henriką ir Niką Sęlius iš Tole
do, Ohio. Jie čia Pilypavičių kai
mynystėje nusipirko namus. Čia 
kuriasi. Čia gyvens, kai pasi
trauks iš darbo. Čia ir atvyko 
pirmą kartą atostogauti žiemos 
metu.

Su jais draugę atvyko ir jų 
sūnus Stepas, studentas. Kas 

'■ seka sportą, tas galėjo jo pavar
dę sutikti. Stepas žaidžia tenisą 
y- yra gerokai pasistūmėjęs 
šioje sporto šakoje. Nuo mažens 
jis mėgo tenisą. Motina jį vis 
vežiodavo į visokias rungtynes, 
į žaidimus, taip jis ir išaugo 
geras sportininkas.

Dr. Henrikas Solys yra iš Kė

sieną 1940 birželio 15. Tankai 
pasiekė Kauną ir kitus mies
tus. Sulaužė miesto gatves, su
triuškino šaligatvius, palaužė ir 
Lietuvos laisvę.

Deportacijos. Okupantai įvedė 
priespaudą, terorą, ir geriausius 
patriotus uždarinėjo į kalėjimus. 
Sudarė ilgiausius sąrašus, ką 
reikia išgabenti iš Lietuvos į Si
biro taigas. Visi geriausi Lietu
vos piliečiai, mokyčiausi vyrai, 
visuomenės vadai buvo surašy
ti ir pasmerkti išvežimui.

Sutraukusi dideles jėgas ir 
mases sunkvežimių, Sovietų Są
junga įvykdė masines deportaci
jas 1941 birželio 14. Tūkstan
čių tūkstančiai lietuvių gyvuli
niuose vagonuose, blogiausiose 
sąlygose buvo išgabenti į Sibirą, 
išardytos šeimos, atskirti vaikai 
nuo tėvų.

Tais pačiais metais 1941 bir
želio 22 kilo Vokiečių-Sovietų 
karas. .Lietuva sukilo spontaniš
kai ir su dideliu ryžtu vėl veržė
si Į laisvę. Buvo sudaryta lai
kinoji vyriausybė, buvo skelbia
ma Lietuvos laisvės atstatymas, 
atėjo naujieji okupantai - vo
kiečiai ir viską užgniaužė. Po 
poros nietų vėl atslinko Raudo 
nojį Armija, vėl okupavo kiaštą. 
Ir kiek tada buvo trėmimų, 
vežimų, kokias kančias turėjo 
pereiti taurūs lietuviai.

-o-
Praėjo daug metų, bet lietu

vių tauta neužmiršo savo nelai
mių savo sudėtų aukų ir nieka
da neužmirš. Lietuvių tania vi
sada sieks nepriklausomybės, 
nes tik laisvė suteikia garan
tiją į pilnutinę tautinę kūrybą, 
tautinės kultūros vystymąsi.

Lietuvių tauta niekada neuž
mirš savo tremtinių, žuvusių 
sovietiniuose kalėjimuose, sun
kioje vergijoje. Apie tai nuolat 
kalbės ir šauks visam pasauliui.

dainių. Kėdainiuose baigė gim
naziją. Jo mokytoju buvo rašy
tojas Juozas Paukštelis, gi isto
rijos mokė Simas Sužiedėlis. Abu 
jis mielai prisimena. Mediciną 
tikriausiai pradėjo studijuoti 
Kaune, paskui ją baigė Heidel
berge.

Heidelberge studijavo ir jo 
žmona Niką. Jos vardas tikru
moje yra Alicija, bet visi ją 
vadina Niką. Ir kodėl? Turbūt 
iŠ jaunystės taip susiklostė, kad 
ją praminė Niką. Jos mergauti
nė pavardė yra Čižaitė. Ši pa
vardė ir nuveda / pabėgėlių sto
vyklą Vokietijoje.

Taip nutiko, kad po karo te
ko gyventi didelėje Schwaebisch 
Gmuendo stovykloje. Tai buvo 
tikras lietuviškas miestelis su

Mes visi esame girdėję pasa
kymą: “Iš meilės košės nevirsi“ 
Arba: “Be meilės ir kepta duona 
neskani”. O joniškiečiai, vaišin
dami svečius gintarinės spalvos 
putojančiu alum, nekviečia iš
gerti, bet prašo “priimti mei
lės“. Be meilės padarytas alus 
neskanus, be meilingo žodžio 
ir vaišingumo nėra.

Šeimos gyvenime socialinių!) 
se susitikimuose', visuomeninėje 
veikloje reikia meilės, teikia, 
kad kas nors tą “meilę ir me
džiagiškai aprūpintu. Tada iš 
žmogaus reikalaujame ir pare, 
giugumo, nes be pareigos jaus 
mo ir vežimas, kuriame sėdimi-, 
atbulas pakalnėn nurieda

Didelės, nepaprastos meilės 
vedini mes kuriame Pasaulio 
Lietin ių Dienų kūrinį Koks tas 
didingas kūrinys bus, visi žino
me. Bet kad tas didysis paveiks
las būtų mipii štas, reikia dide
lės talkos, reikia dažu, teptukų, 
reikia išmūryti ir pamatą, kur jis 
bus pastat} tas.

Meilės jausmų vedini, mes 
didžiuojamės savo tautybe ir 
kiek galėdami ją puošiame. Bū
tų vidinė tuštybė, jei imtume i- 
rodinėti, kad Pasaulio Lietuvių 
Dienų kūrinys suplanuotas ir 
daromas ne taip, kaip aš noriu, 
ne pagal mano skoni, jis man 
nereikalingas. Geriau' pasižy
mėkime tradiciniu lietuvišku 
taurumu ir neškime savo mėgs
tamas spalvas, jomis puoškime

Smurtas turi būti atitaisytas 
— visi tremtiniai .visi kaliniai 
turi būti sugrąžinti į laisvą ne
priklausomą J autuvą.

Visur naikinamos kolonijos, 
visur išstumiami pavergėjai. 
Kodėl tai taikoma Afrikai, o 
kędėl netaikoma Europai?

PLD posėdžio dalyvių tarpe. Iš k. Kazys Laukaitis — ūkio vedėjas, Vacys Momkus 
— Dainų šventės pirmininkus, Milda Lenkauskienė — svečių komiteto pirmininkė, 
Mečys Šilkaitis. — suvenyrų platinimo koordinatorius, Ingrida Bublienė — kultūrinių 
renginių komiteto pirmininkė, Giedrė Mereekienė — nakvynių komiteto atstovė. Nuotr. 
J. ianiulaiuio

sava policija, su savom lietuviš
kom mųkyklom. Ak kiek ten 
buvo klegesio, kiek ten buvo 
jaunystės! Rodos, akmenis gale 
jome raustyti kaip ropes. Tokį 
palyginimą kadaise padare poe
tas Stasvs Angliekis savo žema, 
tiškame eilėrjtšlyje.

Tokioje stovykloje gyveno. 
Nikos motina p. Čižienė. Prisi
menu ją — neaukšta, tamsia
plaukė. Ji iųokėjo daug kalbų, 
dirbo stovyklos administracijo
je. Niką studijavo Heidelberge 
ir čia pas mamą atvykdavo 
atostogų metu.'Jei neklystu, stu
dijavo kalbas. Ten mes ii susi
pažinome

Kas nržmo Heidelbergo, pa
saulinio gįirso univt įsiteto. Teko 
ir ten lankytis Ten gyveno bū
relis lietuvių. Beveik visi studi
javo. U m v ei siiet iįai miestai 
turi saVO nesibaigiamą jaunystę 
Žiūri i šimtamečius pastatus n 
jie tau atrodo jauni, nepasenę, 
nes juose nuolat mokosi jauni 
žmonės, jie užkiečia visą aplin
kumą kažkokiu nerūpestingu 
polėkiu, jaunatviška romantika.

Garsi yra vokiška dainelė 
apie studentą, kuris J leidelbergė 
pūmetė savo širdį — ten įsi
mylėjo. Garsi yra ir ’operetė 
“Studentas princas’’

Man visada prisimena prof. 
Adolfo Šapokos pasakojimas 
apie Heidelbergą, kaip kadaise 
čia mokėsi kunigaikštis Radvila. 
Tai buvo prieš Vilniaus univer
siteto įkūrimą, prieš 1579 metus. 
Tada Lietuvos didikų vaikai mo
kytis vykdavo j užsienį. Kad

MEILĖ, PINIGAI IR PAREIGINGUMAS

tą didingąjį savo tauty bes kūri
nį.

Organizuojant Pasaulio Lie
tuvių Dienas, jų sėkmingam 
pravedimui reikia ne tik meilės, 
bet ir pinigų. Šiandien mum 
v isiem reikia jausti, kad esame 
didelės lietuviškos šeimos na
riai. Nesidairykime i kitus, kiek 
kas aukojo, bet patys atlikime 
savo šventą pareigą. Neskaičiuo
kime ir kitų piniginėse < samų 
pinigų, bet, atidarę savo pinigi
nes, atiduokime pagal savo są
žinės balsą — savo išteklių:

O kad meilė žydėtų, pinigai 
klestėtų, reikia ir nuoširdaus 
pareigingumo. Lipkime visi į 
aukštą Biliūno pasakos kalną, 
kad, užkopę i viršūnę, galėtume 
paliesti laimės žiburį. Kopdami 
i aukštą, uolėtą kalną, vieni 
kitiem padėkime. Stverkime už 
rankos pavargusį, padėkime 
jam.

Spaudos konferencijoje mes 
turėjome progos pasikalbėti su 
Pasaulio Lietuvių Dienų lėšų 
telkimo komiteto kopirminirike 
Birute Bagdoniene. Apsiimtas 
visuomenines pareigas ji atlieka 
su meile ir dideliu pasiaukoji
mu. Netrūksta energijos ir su
manumo. kaip kiius, taip ir mus 
ji 'pasiekia telefonu vidurnakčio 
metu, nes pritrūksta ir dienos 
darbo valandų, lokiai vadovei, 
kaip jai, telkiant lėšas, atrodo, 
ka'd pinigai kaip manu kruopos 
krenta iš dangaus. Bet taip nėra.

Mum besikalbant su ja, šypse
ną pakeičia rūpestis. Ji džiau
giasi, kad LB Vidurio vakarų 
apygarda nustatytą kvotą išpil
dė dvigubai ir anksčiau nusta- 

tokiam nebūtų vieniša užsieny
je, drauge vykdavo .ii kele.tas jo 
artimųjų jaunystės draugų Su 
tuo Radvila tada vyko ii; Lėo 
lias Sapiega. Jis failu dar nepasi
žymėjo savo turtais, bet vėliau 
ši$ Leonas Sapiega pasidarė 
istorinė asmenybė. Jis buvo žy
mus teisininkas, vadovavo Lie
tuvos aukščiausiam' teismui, su 
redagavo Lietuvos Statutą, pa
saulinio gaiso /statymų rinkinį, 
kuris rodo Lietuvos valstybiugu 
mą.

Išvykdami i užsienius moky
tis, veždavosi ir savo tarnus ir 
jėzuitą vienuolį, kuris padėdavo 
mokytis ir jaunuolius prižiūrė
davo.

Radvilai tada buvo pasaulinio 
garso turtuoliai! Tuo metu Hei- 
delbcigo univjprsitete buvo ren
kamas rektorius. Rektorium iš
rinkdavo pat) turtingiausį as 
meių iš imiveisitęto bendruoiitc 
nes. Išrinkdavo net ir studen
tą. Tai buvo garbės tarnyba, km 
reikėjo geiui i epu zciitūoti tini 
veisįtetą. Turėjai būti didžiai 
nirtingas.

Tada rimčiausias kandidatas 
Į Heidelbergo universiteto rek
torius ir buvo kunigaikštis Rad
vila. Kai būvo kalbama apie jo 
kandidatūrą, vienas teisininkas 
paklausė: ar jis yra įsiniatriku 
liavęs i universitetą, t.v. ar yra 
jo pavardė įrašyta i universite
to knygą. Patiki no knygą ii ne
rado jo pavardės, jis dar nebuvo 
Įsimatrikuliavęs, dar formaliai 
nepriklausė prie universitetinės 
bendruomenės. T aip jo kandi

Birutė Bagdonienė, Pasaulio 
Lietuvių Dienų lėšų telkimo 
komitete kopirmininkė.

tvio laiko. Tai džiugu. Blogiau
siai vyksta lėšų telkimas Piet
ryčių ir Vakarų apygardose. 
Apylinkių veikėjai kažko lūku
riuoja. Suprantama, kad visuo
meninis darbas sunkus, daugelis

VL1KAS SVEIKINA

pasaulio lietuvių seimo, 
JAUNIMO KONGRESO IR 
II-JŲ ! ASĄULIO LIETUVIŲ

DIENŲ DALYVIAMS

Šis svarbus išeivių gyvenimo 
įvykis tebūnie apvainikuotas 
visų pastangomis sutartinai 
sprendžiant ir vykdant mūsų 
tautinės kultūros ir lietuvių 
bendruomenės išlaikymo bei 
puošel<:ji mo uždavinras.

Linkime Pąsaulio Lietuvių

datūra atkrito. Tada rektoriumi 
buvo išrinktas turtuolis čekas.

Prisiminęs Heidelbergą, visa
da prisimi nu ir šį prol. Šapo
kos pąsaliojimą. Pas šį profeso
rių man toko studijuoti Lietu
vos istoriją ii net Lietuvos isto
rijos egzaminus laikyti.

Baigęs medicinos mokslus, dr. 
Henrika. Solys apsigyveno 
Ghicagoje. Ten atvyko ir Niką 
Čižaitė, ten jiedu ir susituokė. 
Tada į ■> .kliu Tolėjo, Ohio. Te
ko, iiphmkv ti jų namus šiame 
mm-.i< O įas Toledo tun garsų 
meno mųzii.-jų. Ten bevaikščio
damas patyriau, kad Toledo 
mieste yra gyvenęs kažkoks fizi
kas, kuris apskaičiavo šviesos 
greitį.

Di. Henrikas Solys mėgsta žu
vauti. Draugauja su meškere. 
Tokių meškerės draugų čia 
yra nemaža.

! ’ral c i < lę pi ■ ą trejetą sa v airių 
Jum Bisich, Fla., jie išvažiavo 
alga! i Toledo, kur laukia pa
cientai, darbas, kur Nikos lau
kia namų ruoša ir jos pamėg
tos knygos. Rudenį jau žada lik
viduoti visus darbus Toledo 
miešti ir peisikelfi prie šio At
lantu pakraščio.

Miela siitikti įmones iš anų 
gružių dienų. J n- turi tavo dalį, 
turi biangiiis prisiminimus. 
Miela .i tol i i? , ‘.i-if. il prie sta
lo, i >:riiĮ.<i'.si.>ngiit vakaroti, pri
siminti dram.ū.is, dai kartą pa
pas ikoti visokias istorijas.

Niką visada pabrėžia, kad ji 
žemaite. Jos tėvelis buvo in

dirba ,labai daug, o kai kas 
dairosi į kitus. Labai lengva ki
tam krauti darbo naštą, bet sun
ku sau pačiam užsikrauti mažą 
našlelę.

Lengva oratoriškai kalbėti, 
bet sunku gražius žodžius 
darbu ir veikla papuošti. Kas 
mano, kad turi gerus norus 
ir viską atideda rytojaus dienai, 
tam rytojus, nors ir pavėluo
tai, jau atėjo. Kadaise Lietuvo
je dainavę “Mes išeinam į dar
bą didį, mums ir darbo dienų 
per mažai”, vėl užtraukime tą 
dainos posmą visi sutartinai ir 
vieningai.

Meilę visuomeniniame darbe 
papuoškime dar didesniu parei
gingumu. Tada po didžios tal
kos gėrybėmis prikrausime klė
čių aruodus.

Lėšų telkimo komitetas laukia 
iš visti paramos. Ką atiduosime, 
paaukosime, duosime sau, kad 
papuoštumėine lietuvišką garbę.

Vytautas Kasniūnas

Bendruomenei stiprėti ir telkti 
jėgas žūtbūtinėje tautos išsilai
kymo kovoje. Tegul Lietuvių 
Charta, priimta Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto, 
būna kelrodžiu išeivių bendruo
menių ir organizacijų darbo 
pasiskirstymo ir sutarimo rei
kaluose.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

— Kan. Juozo Tumo-Vaižgan
to mirties 50 metų minėjimas
— akademija Clevelande įvyks 
birželio 19, sekmadienį, 12 vai. 
Sv. Jurgio parapijos salėj. Ren
gia parapijos taryba.

— Argentinos lietuviai į PLB 
ras metiniame narių susirinkime 
balandžio 24 išsirinko naują* 
valdybą: pirm. Hektoras Kati
nas, vicepinn. Art. Kaminskas, 
sekr. Lidija Kaminskaitė, sekr. 
pad. Jesus Preyro, ižd. Art. 
Gronskis, ižd. pad. Karolis Urba
navičius, nariai — J. Julickas, 
A. Vieraitis, O. Juna, kandidatai
— A. Jasuitis, S. Bagdanavi- 
čiūtė, R. Fiorentino. Revizijos 
komisija: pirm. dr. B. Rukšė- 
naitė, sekr. J. Mičiūdas, kandi
datai — E. Kairytė de Sa Ca- 
saburi ir A. Žibolis.

— Dr. Vitalija Vasaitienė bus 
programos pranešėja lietuvių 
ir anglų kalbomis Vl-oje JAV 
ir Kanados lietuvių dainų šven
tėje, su kuria baigsis Il-sios 
Pasaulio Lietuvių Dienos.

žinierius, kilęs iš Darbėnų apy
linkės. Mirė dar nepriklausomos 
Lietuvos laikais. O jos motina 
tada tarnavo Vidaus reikalų mi- 
nistesrijoje ir pasižymėjo savo 
kalbų žinojimu. Amerikoje gyve
no pas dukrą. Jau ir ji yra miru
si.

Toks jau mūsų gyvenimas — ' 
esame keleiviai ir išsibarstome 
po svetimus kraštus.

Svečiuose pas dailininkę
Čia netoli Oniūnų gyvena ir 

dailininkė Ringailė Zotovienė. Ji 
yra Jonynaitė, ir dailininkas Vy
tautas K. Jonynas yra jos dėdė. 
Nenuostabu, kad ir Ringailė pa
suko j meno pasaulius.

Jos namas didelis, įdomus. 
Dideli langai, salonai. Maudy- < 
mosi baseinas.

Suprantama, pas dailininkę 
pilna paveikslų. Anksčiau ji 
daugiau tapė aliejumi, tapė 
audringas jūras, rudenis. Dabar 
daugiau dirba akvarele. Mėgsta 
tapyti gėles, drugelius, mėgsta 
ir žiemą, audringus rudenis.

Ji buvo atvykusi į New Yorką 
ir čia padirbėjo pas savo dėdę, 
žymų dailininką, akvarelistą. 
Šis ir nukreipė ją į akvarelę.

Ringailė yra surengusi savo 
parodą ir Kultūros Židinyje. Ne
seniai jos parodos buvo Detroi
te n Chicagoje.

Apsilankyti pas dailininką vi
sada Įdomu. Juk tai" kelionė į 
naujus dar nežinomus pasaulius.

(Bus daugiau)
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PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ 
DEMOKRATŲ VEIKLOJ

LIETUVIAI NEW HAVENO 
TARPTAUTINĖJE MUGĖJE

Philadelphijos lietuvių būre
lis, neperseniausiai susiorgani
zavęs . į Lietuvių demokratų 
sambūrį, balandžio 17 Šv. And
riejaus parapijos salėj visuome
nei prisistatė su savo pirmuoju 
renginiu — simpoziumu, kurį 
gal būtų buvę tiksliau vadinti 
paskaitų bei pranešimų ciklu, 
palietusiu lietuvių ateivijai ak
tualiuosius politinius klausimus. 
Čia ir buvo 4 paskaitos — pra
nešimai, kurių ' pabaigoj vyko 
klausimai bei komentarai.

Sambūrio pirmininkas Felik
sas Andriūnas, šio renginio įva
diniame žodyje pabrėžęs svarbą 
aktyviai dalyvauti Amerikos po
litiniame gyvenime, progra
mai vadovauti pakvietė prof. 
Romą Viesulą, kuris taupiais, 
bet polėkingais sakiniais supa
žindino su paskaitininkais bei 
granešėjais ir vykusiai rišo 
programos eigą į harmoningą 
turinį.

Pirmas kalbėjo prof. Bronis 
Kasias, ilgus metus dėstęs po
litinius mokslus Wilkes kolegi
joje, parašęs eilę veikalų. Jo 
paskaitos tema: Lietuvos laisvės 
perspektyvos Europos politinėj 
mozaikoj. Kalbėjo 45 minutes, 
pavaizduodamas Europos poli
tinio žemėlapio kaitą, vykusią 
viso šimtmečio laikotarpyje. Iš 
Europos istorinio vyksmo Lietu
va nebuvo išjungta ir šiandien 
nėra izoliuota Europos salelė. 
Pirmasis pasaulinis karas, pasi
baigęs Versalio sutartimi, pa
keitė Europos veidą, tačiau 
Tautų Sąjunga buvo be - 
jėgė, neturėdama priemonių 
apsaugoti Versalio sutartį. Me
tęs žvilgsnį į 1930 - 1940 lai
kotarpį, priminęs Hitlerio vado
vaujamos Vokietijos agresijas 
bei Europos veido keitimąsi, ap
tarė antrojo pasaulinio karo pa
darinius, kur Lietuva liko įjung
ta į Sovietų Sąjungą. Istorinės 
standartinės aplinkybės — tarp
tautiniai sukrėtimai, karai, re
voliucijos bei evoliucijos — le
mia tautų bei valstybių gyve
nimą, bet Lietuvos išsilaisvini
me karo atvejį reiktų eliminuo
ti, nes atominis ginklas graso 
žmonijos žuvimu. Revoliucijos 
galimybė Sovietijoj irgi yra la
bai problematiška, tačiau libera- 
lėjimo apraiškos Sovietų Sąjun
goj teikia vilties ir pavergtie
siem. Betgi kelias į Lietuvos 
laisvę yra ilgas, todėl mum čia 
tektų vykdyti šiuos pagrindinius 
uždavinius: stiprinti tautinę 
konsolidaciją, išsaugoti gyvas 
mūsų svarbiąsias tautines insti
tucijas, tuo įamžinant mus emi
gracijoj, o politinėj veikloj turė
tume išlaikyti tradicines parti
jas — krikšč. demokratus, so
cialdemokratus ir kt., nes per 
jas Lietuvos reikalas bus geriau 
suprastas Europoj.

Vladas Būtėnas, Amerikos 
Balso bendradarbis, buvo pri
statytas kaip daugelio knygų 
autorius, gabus žurnalistas, 
savo raštais keliąs lietuvio re
zistencinę dvasią ir neatlaidžiai 
skelbiąs komunizmo baisumą. 
Penkiolikos minučių paruoštame 
tekste Vladas Būtėnas labai pui
kiu tarimu, sklandaus stiliaus 
sakiniais painformavo apie 
“Voice of America” technišką 
veiklą ir poveikį okupuotam 
lietuviui. Amerikos Balsas į oku
puotą Lietuvą siuntas perduoda 
3 kartus kasdien. Naudojamos 
5 skirtingos bangos, todėl sovie
tam ir prie didžiausių pa
stangų sunku šias siuntas užblo
kuoti. Gaunami iš okupuotoj 
Lietuvoj klausančių laiškai liu
dija, kaip plačiai Amerikos Bal
sas klausomas. Poveikis į pa
vergtuosius didelis. Išgirstos 
naujienos greit sklinda per visą 
tautą. Klauso ir partiečiai bei 
saugumas. Tokios pat siuntos 
duodamos 42 kalbom. VI. Bū
tėnas pabrėžė, kad Amerikos 
Balso paskirtis dabar nėra 
skelbti išlaisvinimo kovą, bet 
teikti pavergtiesiem tikslią in
formaciją.

Algimantas Gečys, buvęs JAV 
LB pirmininkas bei ilgametis 
LB Visuomeninių reikalų tary
bos pirmininkas, nesvyruojantis 
bendruoinenininkas, įžvalgus 

mūsų politinės veiklos analistas, 
realiai suprantantis poveikius į 
mūsų tautinius interesus, kal
bėjo kondensuotai (22 min.) te
ma “Laisvinimo veiksniai ir šių 
dienų aktualijos”. Neslėpdamas 
savo priklausomybės prie 
respublikonų partijos, pasisakė 
esąs ir demokratų draugas, nes 
Lietuvos reikalą, jos tragediją 
turime skelbti visiem visais ga
limais būdais. Anot jo, kova 
prieš komunizmą nesilpnėja. 
Europoj, net Prancūzijoj, kur 
šiuo metu yra socialdemokra
tų vyriausybė, prieš sovietus 
stojama griežčiau. Anglijoj, 
Prancūzijoj ir net Italijoj nuo
taikos panašėja šaltojo karo lai
kotarpiui. Čia, nekreipiant dė
mesio į protestus, demonstraci
jas, Amerikos politika bei Rea- 
gano pastanga ginkluotis atomi
niais ginklais yra remiama. 
Grįždamas į JAV politinį gyve
nimą ir etninių grupių padėtį, 
nusistebėjo mūsų diplomatinės 
tarnybos nesiryžimu pasinau
doti Carterio laikais suteikta 
galimybe atjauninti mūsų diplo
matinės tarnybos personalą. 
Žvelgdamas į ateitį, apgailesta
vo taip pat, kad nesimato gali
mybių “mūsų veiksnius suvesti 
po vienu stogu”. Nėra, o tai tu
rėtų būti, remiamos okupuotoj 
Lietuvoj nukentėjusių šeimos. 
Neatidėliotinai turėtų būti su
tartinai dirbama, telkiant kapi
talą ir kitas priemones atre- 
miant “OSI” vedamom bylom 
pateikiamą sovietų melagingą 
bei klastingą medžiagą. Šiame 
reikale reikalinga visų pabaltie- 
čių jungtis. Pastebėjo, kad 
šiame reikale yra reikalingas 
ir garsaus vardo tarptautinės 
teisės advokatas, kaip Clifford, 
ar buv. valst. sekr. Rogers ar kt. 
Šiuo reikalu reikėtų sueiti į kon
taktą ir su “American Civil 
Liberty Union” ir kt. Reikia gy
vos ir drąsios akcijos. Reikia 
plačiai išryškinti Lietuvos padė
tį, kurioje ji buvo, prasidėjus

DVI VERTINGOS KNYGOS
JAUNŲJŲ ATEITININKŲ VADOVAM

1. JAUNŲJŲ ATEITININKŲ 
SĄJUNGOS PROGRAMOS 
VADOVAS. Paruošė JAS progra
mos komisija. Pirmininkas: dr. 
Romualdas Kriaučiūnas.

2. JAUNŲJŲ ATEITININKŲ 
SĄJUNGOS AKIVAIZDINIS PA
PILDOMASIS PROGRAMOS 
VADOVĖLIS. Paruošė Birutė 
Bublienė.

Mecenatai: dr. Pranas Jucaitis 
ir Ateitininkų Šalpos Fondas. 
1982.

Per eilę metų darbo su ateiti
ninkų jaunimu rankiojau prog
raminę medžiagą iš įvairiausių 
šaltinių, dažnai pasinaudodama 
JAS programos komisijos atsiųs
tais paskirais susirinkimų pro
jektais. Žinojau, kad komisija 
ruošia išsamų PROGRAMOS 
VADOVĄ ir su nekantrumu lau
kiau jo pasirodant. Neapsivyliau. 
Gavę šią knygą, jaunimo auklė
tojai galės tik stebėtis, kaip jie 
be jos galėjo lig šiol apsieiti. 
Dabar visas jų organizacinis 
darbas yra aiškiai apibūdintas 
ir padėtas kaip ant delno. Pa
grindinės žinios, šaltiniai ir me
todika yra smulkiai išdėstyti 
naujai išleistame PROGRAMOS 
VADOVE sistematingai ir įdo
miai.

PROGRAMOS VADOVO tiks
las — palengvinti “vadovų, glo
bėjų ir pačių tėvų darbą auklė
jant lietuvišką jaunimą atei- 
tininkiškų principų šviesoje” (p. 
7).

VADOVAS padalintas į tris 
dalis: 1. bendrinis ateitininkų 
organizacijos bruožų aprašy
mas, 2. smulkiai apibūdinta 
programinė — ideologinė dalis 
ir 3. pramoginė dalis, suside
danti iš rankdarbių, žaidimų, 
vaidinimėlių, dainynėlio ir t.t.

VADOVE yra sutelkta aštuo- 
nerių metų programa, pagrįsta 
ateitininkiškaisiais principais. 
Pirmieji ketveri metai skirti jau
nučiam (6-9 metų amžiaus vai-

Iš Lietuvių demokratų sambūrio suruošto politinio simpo
ziumo Philadelphijoje. Kalba Vladas Būtėnas, prie stalo iš k. 
prof. Romas Viesulas — moderatorius, preletentai Algi
mantas S. Gečys, prof. Bronis Kasias, Rimas Česonis. Nuotr. 
Vytauto Suopio

žydų naikinimui. Baigdamas A. 
Gečys pabrėžė reikalą aktyviai 
dalyvauti amerikiečių partijose 
ir per jas siekti Lietuvai gėrio.

Paskutinis kalbėjo Rimas Če
sonis, kurį moderuotojas gražiu 
žodžiu paminėjo kaip Madrido 
konferencijos Amerikos delega
cijos narį ir kaip nepapras
tai nuoširdų LB darbuotoją. Ta
čiau čia jis pasirodė tikras ir kie
tas demokratas, neva tai dėl lai
ko stokos iš savo temos išjung
damas “Madrido konferencijos 
šešėlius”, o kalbėdamas tik kita 
savo temos dalimi, būtent “Pre
zidentinių rinkimų užkulisiai ir 
lietuvių perspektyvos”, kur jis 
tikrai palaimą įžvelgė tik demo
kratui prezidentui sėdint Bal
tuosiuose Rūmuose. Jis aptarė 
ir visus prezidentinius kandi
datus, jau pasiskelbusius kan
didatais. Pirmasis yra buvęs 
viceprezidentas Mondale. Mo- 
deruotas liberalas. Turi patirtį. 
Žino lietuvių reikalus. “Jį iš
rinkus, vėl žmogaus teisių vėlia- 

kam). Jų programa suskirstyta į 
48 susirinkimus. Sekančių ket
vertų metų programa panašiai 
suskirstyta jauniam (10-13 
metų). Teoretiškai, šešerių metų 
jaunutis, išėjęs visą aštuonerių 
metų VADOVO programą, tu
rėtų būti pilnai pasiruošęs stoti 
į vyresniųjų moksleivių eiles.

Kiekvienas susirinkimas yra 
kruopščiai paruoštas ir apibū
dintas. Aptariama susirinkimo 
tema, tikslas, vadovo-ės bei narių 
pasiruošimas, susirinkimo vieta, 
forma, ir detaliai aprašoma eiga. 
Auklėtojui čia yra pateiktas iš
samus darbo planas ir palieka
ma laisvė tą darbą paįvairinti 
savo iniciatyva ir kūrybingumu.

PROGRAMOS VADOVAS yra 
praktiškas ir patrauklus, pa
grįstas pedagoginiais auklėjimo 
principais ir vaikų psichologija. 
Vengta didaktikos, stengtasi 
kuo daugiau leisti pačiam jauni
mui pasireikšti. Kadangi vaikas 
mokosi įvairiais keliais, VADO
VE sutelkta įvairių žaidimų, 
darbelių bei vaidinimų, kurie 
lavina vaiko vaizduotę ir tuo 
pačiu padeda jam geriau įsisą
moninti pristatomą temą. Kiek
vienas susirinkimas susideda iš 
programinės ir pramoginės da
lies. Programinę dalį dažnai 
seka darbelių pavyzdys. Pvz., 
šeimos kilmės temai apibūdinti 
duotas patrauklus šeimos medis, 
kurį jaunučiai gali nuspalvinti 
ir užpildyti namie su tėvelių pa
galba. Susipažinimui su senovės 
gyvenimu įdomiai pristatytas 
žaidimas “kūlgrinda”.

VADOVAS yra paįvairintas 
gausiom iliustracijom, kurios 
labai padeda suprasti instrukci
jas.

Programos komisija gerai su
prato ritualo svarbą vaikam. 
N.Y. kuopos jaunučiai jau spėjo 
pasisavinti pirmojo mokslo 
metų susirinkimo ritualą ir pri
taikyti jį kiekvienam savo susi- 

va pakils, kaip buvo prez. Car
terio laikais!” — pakeltu balsu 
skelbė R. Česonis. Mondalį 
išrinkus, vėl grįžtų daug Carte
rio ir Brzezinskio štabo žmo
nių. Suminėjo ir kai kurias jo 
asmeniškas neigiamybes. Sumi
nėjo ir kitus demokratų kandi
datus: buv. astronautą Glenn, 
Kennedy, R. Česonis paliko į- 
spūdį, kad ir blogiausias demo
kratų kandidatas gali būti ge
resnis už prezidentą Reaganą.

Nežiūrint poros valandų tru
kusių pranešimų, buvo gana 
gausu klausimų, kurie sukosi 
apie siūlomus receptus suakty
vinti akcijai dėl keliamų taria
mųjų karo nusikaltėlių bylų, 
diplomatinės tarnybos, pagel- 
bos rezistencijai ir t.t.

Baigiant šį renginį, pirm. F. 
Andriūnas, dėkodamas visiem 
prisidėjusiem kokiu nors įnašu, 
reiškė viltį, kad šio pobūdžio 
renginys Philadelphijoj nebus 
paskutinis.

B. Raugas

būrimui. Prie tautine staltiese 
padengto stalo, papuošto kry
žium, trispalve ir degančia žva
ke, sustojam ratu, sukalbam 
maldą, prisimenam ateitininkų 
šūkį ir tada pradedam susirin
kimą. Šitoks susikaupimas prie 
žvakės šviesos, lyg stebuklinga 
rąnka, nuramina lituanistinėj 
mokykloj įsisiūbavusią energiją 
ir padeda susikoncentruoti dar
bui.

Psichologiškai įdomus ir prak
tiškai naudingas skyrius “Vado
vavimas” (p. 14). Susirinkimam 
paįvairinti prie siūlomų pra
mogų dar norėtųsi pridėti pačių _ 
vaikrj sukurtus vaidinimėlius su 
kostiumais ir mažą, kad ir pri
mityvų, orkestrėlį. Vaikai juos 
mėgsta!

Labai įdomiai pravesta 
“jaunimo teismo” tema (p. 183), 
kuri nagrinėja įvairias 10-13 
metų amžiaus jaunuolio proble
mas. Siūlyčiau, kad nagrinėjamų 
problemų sąrašan būtų įtrauk
tas kenksmingų vaistų bei rūka
lų vartojimas.

Puiki idėja išmokyti jaunimą 
vesti kuopos kroniką (p. 122). 
Tai labai pravers ateity, suda
rant organizacijos istoriją iš 
paskirtį protokolų, nuotraukų 
ar filmų.

“Jajnųjų ateitininkų kilmė ir 
veiklos istorija” pateikta sklan
džiai, tiksliai ir suprantamai. 
Nenorėčiau tik, kad vaikai ma
nytų, jog jų tėvai ar seneliai 
paliko savo tėvynę vien “bijoda
mi komunistų” (p. 32). Ar never
tėtų paaiškinti, kad jie nenorėjo 
pasilikti rusų okupantų valdžio
je?

Išsamiai išdėstytame “papro
čių bei tradicijų” skyriuje nu
stebau perskaičius, kad Kalėdų 
rytą Lietuvoj dalinamasi plotke- 
lėmis ir dovanėlėmis (p. 20). 
Visuomet maniau, kad ši tradi
cija priklauso Kūčių vakarui.

JAS statuto pristatyme (p. 34) 
pasigendu finansavimo klau
simo iškėlimo. Per ketverius 
darbo metus su New Yorko atei
tininkais patyriau, kad lėšų tel
kimas, atskaitomybė ir atsako
mybė už kuopos finansinį stovį

New Haveno International 
Center kasmet surengia didžiulę 
tarptautinę mugę. Šiemet ji 
buvo balandžio 17 Yale Uni
versiteto sporto rūmuose, In- 
gall’s Rink. ,

LMKF New Haveno klubo pa
stangomis jau penkti metai iš ei
lės šioje mugėje yra įrengiamas 
lietuvių paviljonas, šiais metais 
už kultūrinį aspektą laimėjęs 
pirmąją vietą. Lietuvių paroda 
buvo .turtinga mūsų liaudies me
no eksponatais — audiniais, me
džio drožiniais, gintaro papuo
šalais, Vilniaus verbomis ir kt. 
Nemaža buvo išstatyta knygų ir 
lietuviškos muzikos plokštelių.

Klubui talkino Milda Liaukie- 
nė, demonstravusi lietuviškų 
margučių meną, ir Aldona Sai- 
mininkienė, išstačiusi savo pa
veikslus — karpytų šiaudų ko- 
lažus ir demonstravusi šiaudi
nukų gamybą.

Informacinę medžiagą apie 
Lietuvą dalino ir žodžiu aiškino 
tautiniais rūbais pasipuošęs 
jaunimas, vadovaujamas Vaivos 
Vėbraitės-Gustienės. Dalis jų 
pateko į vietinės televizijos ži
nių programą.

Atvykus miesto burmistui 
Biagio DiLieto, paroda buvo 
pradėta tautybių paradu. Praei
tyje gražiai užsirekomendavę 
lietuviai šiemet buvo pakviesti 
šį paradą vesti. Pirmosios žy
giavo Vaiva Vaišnytė, nešdama 
didžiulį Vytį, Marytė Venclo- 
vaitė ir Vaiva Vėbraitė-Gustienė 
su aukštai iškelta lietuviška

RAŠYTOJŲ DRAUGIJOS PREMIJA PASKIRTA

ANATOLIJUI KAIRIUI
Lietuvių Rašytojų Draugija 

kasmet skiria premiją už tų me
tų geriausią knygą. Premijos dy
dis — 2000 dol. Mecenatas — 
Lietuvių Fondas.

Šiemet premijai skirti komisi
ja buvo sudaryta Los Angelėje. 
Pirmininkė buvo dr. Elena Tu- 
mienė, sekretorius — Algis Rau- 
linaitis, nariai Bernardas Braz
džionis, Jurgis Gliaudą ir Ignas 
Medžiukas.

Savo posėdyje gegužės 28 d. 
Burbanke, Californijoje, 1982 
metų grožinės literatūros pre
miją balsų dauguma paskyrė ra
šytojui Anatolijui Kairiui už jo 
tautosakinį romaną “Pažadų 
Dvaras”, kurį išleido Lietuviš
kos Knygos Klubas Chicagoje. 
Premija bus įteikta Lietuvių 
Dienų metu Chicagoje.

yra labai svarbus reikalas, nuo 
kurio priklauso kuopos veikla ir 
etzistencija.

Keliose vietose neaiškūs ter
minai. P. 141 kalbama apie Die
vo įsakymus. Toliau seka klau
simas, kodėl Kristus šiuos įsaky
mus davė.Ar vaikų tas nesuklai
dins? Taip pat neaiškus yra 
“knopkių paveikslas” (p. 197), 
kuris daromas iš “mygtukų”. Ar 
mygtukas tai knopkė? Ar ne
būtų teisingiau vartoti žodį 
“smeigtukas”?

Kai kurių jaunučiam skirtų 
susirinkimų temos yra per daug 
sudėtingos ir praktiškai nesu
talpinamos į paskirto laiko ri
bas. Pvz., Lietuvos kelionių že
mėlapį (p. 67) pasidaryti New 
Yorko jaunučiam truko daugiau 
kaip valandą. O ką bekalbėti 
apie “topografinių pasikeitimų” 
aiškinimą 6-9 metų vaikui! Pa
našiai yra ir su egzaminų klau
simu. Vieno susirinkimo tikrai 
neužtenka, norint paruošti jau
nučius kandidato egzaminam. 
Žiniom įsisąmoninti reikia daž
no kartojimo ir įvairių prista
tymo būdų, o to pasiekti per 
vieną susirinkimą, atrodo, neį
manoma.

Bet tai tik asmeninės min
tys, kurios tikrai nesumažina 
PROGRAMOS VADOVO vertės. 
Mano manymu, yra tikrai vie
nas didelis šios knygos trūku
mas: tai techniškas netobulu
mas. Kaip gaila, kad tokia be 
galo vertinga knyga, kuri, be 
abejo, bus dažnai vartojama, 
yra taip blogai įrišta. Puslapiai 
silpnai įklijuoti, sunku juos 
vartyti, o atskleidus nesilaiko 

vėliava, lydimos būrio Hartfor
do lietuvių tautinių šokių gru
pės “Berželis” šokėjų ir LMKF 
New Haveno klubo narių.

Tautybių programoje “Berže
liui” buvo skirtas geriausias lai- '• 
kas, kai parodoje buvo daugiau
sia lankytojų. Vadovaujami Da
lios Dzikienės, kurtos žodiniuo
se įvaduose buvo daug suglaus- ' 
tos informacijos ne tik apie 
mūsų tautinius šokius, bet ir 
apie Lietuvą, “Berželio” šokė
jai susilaukė užtarnauto pasise
kimo.

Šioje mugėje tautybių pavil
jonai yra įrengiami daugiausia 
Yale Universiteto studentų arba 
universitete dirbančių žmonių. 
Mugės lankytojai daugumoje 
yra taip pat universiteto žmo
nės. Jų šiemet praėjo per tris 
tūkstančius.

Džiugu, kad tokioje aplinkoje 
skambėjo Lietuvos vardas, kad' 
jos menas ir šokis buvo gražiai 
reprezentuotas tarptautinei 
grupei žmonių, į kurių rankas 
pateko daug informacinės me
džiagos apie Lietuvą.

SLNV

— Dail. Gabrielius Stanulis, 
gyvenąs Šveicarijoj ir garsėjąs 
tapybos srity, savo darbų paro
dą surengė balandžio 21 — ge- . 
gūžės 28 “Galerie Cour Saint 
Pierre” Ženevoje. Parodos kvie
time pažymėta, kad dailininkas 
gimęs Lietuvoje, turėjęs 14 
individualių ir dalyvavęs 18 ko
lektyvinių parodų.

Rašytojas Anatolijus Kairys, 
kuriam paskirta Lietuvių 
Rašytojų Draugijos 1982 
metų grožinės literatūros 
premija už jo tautosakinį ro
maną “Pažadų dvaras”.

vietoj. Būsimą laidą siūlyčiau 
įrišti “spiraliniu” būdu, kaip < 
yra įrištas papildomasis vadovė
lis. s

AKIVAIZDINIS PAPILDO
MASIS PROGRAMOS VADO- > 
VĖLIS yra priedas prie pagrin
dinio VADOVO. Tai spiraliniu 
būdu įrišta spalvojimo, galvo
sūkių ir pasakų knygelė, kurioj 
sutelkti įvairūs darbeliai, pri- 1 
taikyti prie pagrindinio VA
DOVO temų. Nors šis vadovė- , 
lis taikytas patiem mažiau
siom jaunučiam, kai kurios čia 
įdėtos liaudies pasakos sunko
kos. Kažin kiek jaunučių, ar net - 
jų vadovų, supras, ką reiškia 
vėjalaužos, sieksninės liepsnos 
ar atpoškinta laukiena? Pasakos <• 
“Milžinų puota” (p. 8) išspaus
dinta tik dalis, ir tos pačios pus
lapiai sumaišyti. Tačiau medžia
ga susirinkimam ir šventėm yra 
rūpestingai parinkta ir lengvai 
pritaikoma net vyresnio am- . 
žiaus vaikam.

Knygelės įrišimas puikus, ; 
puslapius lengvai galima pa- ■' 
dauginti. Jais galima paįvairin
ti tiek susirinkimų programas, 
tiek užsiėmimus šeimos rately. * 
Šią knygelę visiem bus malonu * 
pavartyti.

Ne vien ateitininkų vadovai, 
bet visi, kuriem rūpi lietuviš- ■ 
ko jaunimo ateitis, galės daug 
pasisemti iš šių dviejų vertingų Jį 
knygų. Belieka tik padėkoti Ro- ? 
mualdui Kriaučiūnui, Birutei i 
Bublienei ir visam jų kolekty
vui už tokį svarbų įnašą jaunimo 
auklėjimo darban.

Liūda Gudelienė
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ARCHITEKTAS

J. MULOKAS

Gegužės 31 Santa Monica, Ca
lif., mirė architektas Jonas Mu- 
lokas. Palaidotas birželio 4 iš 
Šv. Kazimiero parapijos bažny
čios Los Angeles, Calif. Liko 
žmona Jadvyga, sūnus Rimas, 
taip pat architektas, dirbęs 
drauge su tėvu; kitas sūnus 
Dainius. Abu su šeimomis.

Jonas Mulokas buvo tas ar
chitektas, kuris ieškojo lietuviš
kos architektūros bruožų. Visi
jo sukurti pastatai tuo pasižymi.

-o-
Jonas Mulokas gimė 1907 

gruodžio 31 Vištagerklio kaime, 
Juodupės valsčiuje, Rokiškio 
apskrityje. Rokiškio gimnaziją 
baigė 1927, Vytauto Didžiojo 
Universitetą baigė 1935, įsigyda
mas diplomuoto statybos inži
nieriaus vardą.

Nuo 1936 iki 1940 dirbo Ka
ro butų valdyboje. 1941-1944 
Vilniaus butų skyriaus statybos 
vedėjas. Antrojo pasaulinio karo 
metu pasitraukė iš Lietuvos, gy
veno Vokietijoje. Po karo įsikū
rė Augsburge, kur lietuvių gim
nazijoje dėstė piešimą, meno 
istoriją ir turėjo savo lietuviš
kos dailės studiją — dirbtuvę. 
Šitoje studijoje sukūrė daugy
bę lietuviškų koplytėlių, lietu- 
_viškų kryžių ir lėkščių.

Į Ameriką atvyko 1949. Apsi
gyvenęs Chicagoje, plačiai pasi
reiškė kaip architektas, sukūrė 
eilę pastatų, pastatė keletą baž
nyčių ir keletą gražių lietuviš
kų kryžių.

Nuo pat studijų dienų domė
josi lietuviška liaudies architek
tūra ir į savo projektuotus dar
bus įvedė lietuviškos liaudies 
architektūros motyvus. Lietu
voje jau karo metu pastatė Ma
rijos Pečkauskaitės — Šatrijos 
Raganos paminklinę koplyčią 
Židikų kapinėse, kur įvedė lietu
viškos liaudies architektūros 
motyvų. Lietuvoje liko keletas 
jo suprojektuotų pastatų.

Čia Amerikoje jis pirmiausia 
Kennebunkporte, Maine, pran
ciškonų vienuolyno sodyboje 
suprojektavo lietuvišką kryžių 
— koplytstulpį, paskui Liurdo 
grotą, o dar vėliau — Kry
žiaus Kelių paminklą. Pačiame 
vienuolyne yra suprojektavęs ir 
lietuvišką altorių. Chicagoje pa
statė Marquette Parke lietuvišką 
Marijos Gimimo bažnyčią, baž
nyčią East St. Louis ir lietu
višką bažnyčią Maspethe, N.Y. 
Ši Maspetho bažnyčia buvo pa
šventinta 1962 gegužės 27. Pa
statas buvo pripažintas tų metų 
vienas iš gražiausių pastatų toje 
apylinkėje. Amerikoje jis 1958 
išlaikė valstybinius architekto 
egzaminus prie Montanos State 
kolegijos. Paskutiniu laiku buvo 
iš Chicagos persikėlęs gyventi į 
Santa Monica, Calif., kur drau
ge su sūnumi turėjo savo archi
tektūros įstaigą.

1978 suprojektavo lietuvišką 
kambarį Wayne valstybiniame 
universitete Detroite. Šiame 
kambaryje sutelkė daug lietu
viškos senovės, padarė tiesiog 
istorinę studiją ir ją perkėlė į 
sienas. Pagal padarytus jo pro
jektus buvo padidintos nuotrau
kos ir priklijuotos prie sienos.

Neringos stovyklavietėje pastatyta nauja salė ir valgomasis. 
Stovi seselės ir statybininkas. Naujo pastato šventinimas 
bus birželio 19, sekmadienį, 12 vai. Visi kviečiami atvykti. 
Apie dalyvavimą pranešti: 203 928-5828.

Architekto Jono Muloko suprojektuotas Lietuvos kambarys 
Wayne universitete Detroite.

Architektas Jonas Mulokas

Nuotraukų montažas eina nuo 
lubų iki grindų.

Šis jo darbas ir parodė, kaip 
jis brangina Lietuvos senovę, 
visa, kas lietuviška. Praeitis turi 
tarnauti dabarčiai ir ateičiai, 
kad būtume didesni ir stipresni.

Kai karo metu pateko į Vil
nių, jis ten ėmėsi atlietuvinti 
senuosius pastatus. Štai viršum 
Šv. Kazimiero bažnyčios jis vėl 
suprojektavo ir suorganizavo 
lietuviško kupolo statybą. O tas 
kupolas — tai Lietuvos Didžio- 
sios Kunigaikštijos karūna. Kai kolegija tuo reikalu kreipėsi į 
1795 rusai okupavo Lietuvą, jie
pamažu visa rusino ir plėtė pra- 
voslaviją. Jie garsiąją “Šv. Ka
zimiero bažnyčią Vilniuje atėmė 
ir pavertė rusiška cerkve. Nu
griovė ir jos lietuvišką kupolą 
ir uždėjo rusišką cerkvių “svo
gūną”. Tą svogūną architektas 
J. Mulokas ir nugriovė ir pa
keitė lietuvišku kupolu. Vilniuje 
taip pat jis sukūrė 
no istorinių pastatų 

ir pakabi- bų parod; 
lietuviškas

lentas. O tai buvo tiesiog 
trenkianti naujiena Vilniaus 
miestui.

Pastaruoju laiku buvo supro
jektavęs lietuviškus namus—dak
tarų centrą Los Angeles mieste.

-o-
Jo sukurtoji architektūra su

kėlė ir nemaža ginčų. Buvo 
architektų, kurie sakė, kad rei
kia visa atmesti ir kurti tik 
bendrą mūsų laiko architektūrą. 
Bet buvo ir kita grupė, kuri 
stengėsi įvesti ir lietuviškus mo
tyvus. Tokių bandymų turi ir ki
tos tautos, ir kodėl ten ta archi
tektūra yra gera?

Teko matyti Maspetho lietu
viškos bažnyčios pirmuosius 
planus, kurie buvo sukurti pa
gal bendros architektūros sti
lių. Ir jei būtų pastatyta baž
nyčia pagal tuos planus, ji būtų 
nuskendusi pilkoje masėje. O 
dabar — toje bažnyčioje tiek 
daug lietuviškos nuotaikos, lie
tuviškos ornamentikos, ji supro

jektuota skoningai. Ir visa tai 
pasidaro jau skirtinga ir vertin
ga. Prisiminkime ir Meksikos 
architektūrą. Ten yra ir bendroji 
architektūra ir yra graži meksi
kiečių architektūra, kuri mozai
kų papuošimus pritaiko išorės 
pastato papuošimui.

J. Mulokas naujoje medžiago
je kūrė naujas lietuviškas for
mas. Štai Kennebunkporte yra 
Kryžiaus Kelių paminklas. Jis 
pastatytas iš cemento plytų ir 
akmens. Lietuviškos koplytėlės, 
kurios paprastai daromos iš me
džio, čia padarytos iš cemento.

TAUTYBIŲ FESTIVALIS WAYNE, N.J.
Čia esanti William Paterson 

kolegija, pasinaudodama 1976 
m., kada buvo minima JAV su
sikūrimo 200 m. sukaktuvės, pa
tirtimi, ir šiais metais pakvietė 
įvairių tautybių atstovus daly
vauti jos rengiamame tautybių 
festivalv, kuris įvyko gegužės 
6-7.

Kaip anksčiau, taip ir dabar

LB N.J. apygardos valdybos pir
mininką, kuris, pasitaręs su LB 
Patersono apylinkės ir Lietuvos 
vyčių 61 kuopos valdybomis ir 
L.B. apygardos tautinių šokių 
grupės Liepsna vadove Birute 
Vaičiūnaite, painformavo ko
legiją, kad lietuviai šiame festi
valy sutinka dalyvauti su tauti
niais šokiais ir tautodailės dar-

Šis festivalis buvo pradėtas 
gegužės 6 su per visą dieną 
vykusiom paskaitom apie atski
rų tautybių įnašą į Amerikos gy
venimą.

Paskaitų ciklą pradėjo N.J. 
gubernatorius Thomas Kean, 
kurį susirinkusiem tautybių at
stovam ir valstijos pareigūnam 
pristatė kolegijos prezidentas 
Seymour C. Hyman. Gubernato
rius pažymėjo, kad New Jersey 
buvo ta vieta, kur visi imigran
tai apsistojo, ir kad ir šiandien 
šios valstijos gyventojai sudaro 
įvairiausią tautybių mišinį. Pas
kutinis gyventojų surašymas 
parodęs, kad čia dar ir dabar 
16 proc. jos gyventojų namuo
se vartoja ne anglų kalbą. Be 
to, New Jersey yra tirščiausiai 
gyvenamas žemės plotas visam 
pasauly. Gubernatorius, atsi
žvelgdamas į čia gyvenančių 
tautybių daugybę, įsteigęs jų 
reikalam specialią įstaigą — Of
fice of Ethnic Afffairs. Jis taip 
pat pažymėjo, kad nuo birželio 
23 iki liepos 4 Smithsonian 
institutas Washington, D.C., yra 
pasirinkęs New Jersey valstiją 
tautybių įnašui į Amerikos kul
tūrinį gyvenimą pavaizduoti. 
Tam tikslui lauke, palapinėse 
bus stengiamasi atitinkamais 
eksponatais paryškinti parinktų 
tautybių įn ašą į JAV gyve
nimo margumyną. LB apygar
dos valdyba per gubernatoriaus 
etninių reikalų įstaigą yra pa
dariusi pasiūlymų, kad ir lietu
viai būtų šioj parodoj atstovau
jami.

Gegužės 7, šeštadienį, nuo 10 
vai. ryto iki 5 vai. p.p. prie ko
legijos studentų centro pastatų 
suruošta įvairių etninių grupių 
tautodailės darbų parodėlės ir 
maisto palapinės. Lietuviam su 

Formos neturi detalių, bet jos 
apibendrintos tiek, kad lengvai 
atseki jų lietuviškumą. Puikiai 
suprojektuoti metaliniai kryžiai. 
Ir paminklas jau ilgokai išstovė
jo, o dar tebeskamba savo for
momis ir medžiagų naujumu. 
Rodos, prieš porą metų statyta. 
Ir žiūrovą patraukia kaip tik 
tuo savo lietuviškumu.

Architektas Jonas Mulokas ir 
išliks kaip lietuviškosios archi
tektūros pionierius, ieškotojas, 
nerami siela, kuri troško praei
ties turtus, seną lietuviškumą 
sujungti su dabartimi, kad mes 
būtume dar stipresni, (p.j.) 

turtingais tautodailės darbais 
atstovavo Brooklyne gyveną 
ponai Popeliai. Be to, Stasys 
Adomaitis dalyvavo su jo paties 
rūpestingai ir kruopščiai paga
mintu lietuviškos sodybos.mode
liu.

Studentų centro salėj nuo 
11:30 vai. ryto iki 4:30 vai. po
piet vyko įvairių tautinių šokių 
ar dainų vienetų pasirodymai. 
Lietuvių penkis tautinius šo
kius — subatėlę, suktinį, lenciū
gėlį, vakarušką ir Prienų suktu- 
tę — pašoko tautinių šokių gru
pė Liepsna. Šokius parengė gru
pės vadovė Birutė Vaičiūnaitė, 
juos akordeonu palydėjo Emilija 
Skruodytė. Prieš prasidedant 
šokiam, žiūrovam buvo padalin
ta ponios Meižienės skoningai 
paruoštas lankstinukas su at
liksimų šokių pavadinimais ir 
grupės šokėjų pavardėmis. Šo
kius stebėjo per pora šimtų 
žmonių, kurie mūsų Liepsnai 
plojo daug smagiau ir daugiau, 
kaip kitiem.

Lietuvių pasirodymą įgalino 
LB Patersono apylinkės ir vietos 
Lietuvos vyčių 61 kuopos valdy
bų ir atskirų narių sklandus 
bendradarbiavimas. Jų rūpesčiu 
grupės šokėjai/buvo pavaišinti. 
Pasirodymuose dalyvavo 12 
tautinių grupių.

Kituose pastatuose buvo ro
domi filmai ir vyko kolegijos so
cialinių mokslų departamento 
suruoštos fotografijų parodos, 
vaizduojančios olandų įsikūri
mą Amerikoj, Patersoną, kaip 
pramonės lopšį, vokiečius New 
Jersey valstijoj ir ukrainiečius 
Amerikoj. Šios fotografijos buvo 
parūpintos New Jersey istorinių 
draugijų ir muziejų.

KJ.

KENNEBUNKPORTO PRANCIŠKONŲ
METINIS

PIKNIKAS 
1983 liepos 10 dieną

11:45 Iškilmingos mišios
Gieda Brocktono Šv. Kazimiero 
parapijos choras.

12:45 Pietūs

4:30 Meninė programa
Tautiniai šokiai. Vadovauja Ona Ivaškienė ir
Gediminas Ivaška iš Bostono.
Brocktono choro koncertas.

Pranciškonai visus kviečia atvykti ir 
malonioje nuotaikoje praleisti dieną.

PUTNAME 
PAGERBTAS 
ARKIVYSK.
J. MATULAITIS

Arkivyskupui Jurgiui Matulai
čiui pagerbti Marijos Nekalto 
Prasidėjimo vienuolyno seselės 
balandžio 24 suruošė šventę 
ir minėjimą vienuolyno namuo
se Putname. Arkivyskupas — se
selių vienuolijos įsteigimo ska
tintojas ir globėjas.

Šventė pradėta mišiomis vie
nuolyno koplyčioj. Kunigų Vie
nybės pirm. kun. Albertas Con- 
tons (Kontautas) vadovavo pa
maldom, o kiti 7 kunigai konce- 
lebravo su juo. Lekcijas skaitė 
Ingrida Bublienė. Kun. Kontau
tas pamoksle priminė arki
vyskupo gyvenimo siekimus ir 
darbus, iškėlė jo dorybes ir 
visus ragino sekti juo, kad pa
siektume savo gyvenimo tikslą. 
Mišių metu seselių choras ir visi 
dalyviai giedojo kelias gražias 
giesmes, kai kurios jų sukurtos 
mirusio vienuolyno kapeliono 
kun. S. Ylos.

Po mišių šventės dalyviai su
sirinko salėj, po bažnyčia, vie
šam arkivysk. Matulaičio minė
jimui. V. Vaitkus, seselių rė
mėjų valdybos pirm., minėjimui 
vadovavo. Paskaitą skaitė prof, 
dr. C. Masaitis. Suminėdamas 
arkivyskupo darbus ir cituo
damas jo raštus, jis kvietė visus 
sekti jo pavyzdžiu.

Po paskaitos susirinkusiem 
tarti žodį buvo iškviesti šventėn 
atvykę LB krašto valdybos pirm, 
dr. A. Butkus ir kultūros tary
bos pirm. I. Bublienė. Jie svei
kino susirinkusius, skatiųo lie
tuvių pastangas, siekiančias 
Matulaitį paskelbti šventuoju. 
Sės. Paulė Savickaitė parodė iš
karpų iš arkivyskupo ir sese
lių vienuolyno gyvenimo ir dar
bų. Ji ir aiškino skaidrių vaiz
dus. Minėjimas baigtas visų su
giedota, tai dienai sukurta, gies
me “O Viešpaties Tarne” ir se
selių vyresniosios Aloyzos Šau
lytės padėka visiem dalyviam.

Po to vyko dalyvių užkandžiai 
seselių valgomojo salėj, kur pa
laiminimo maldą sukalbėjo kun. 
V. Cukuras.

Šventėj-minėjime dalyvavo 
apie 150 žmonių, kurių buvo ir 
iš tolimesnių lietuvių kolonijų 
(lietinga diena daugeliui sukliu
dė atvykti).

J. KR.

— Kun. Raimundas B. Yuš- 
kauskas, Šv. Antano lietuvių 
parapijos klebonas, Ansonia, 
Conn., gegužės 15 padėkos mi
šiomis paminėjo kunigystės 25- 
rių metų sukaktį. Kun. R. Yuš- 
kauskas gimė 1925 sausio 17. 
Kunigu įšventintas 1958 gegužės 
15 kaip Hartfordo vyskupijos 
kunigas. Dirbęs įvairiose para
pijose, dabar jau kuris laikas yra 
klebonas Ansonia, Conn. Para- 
piečiam ir svečiam priėmimas 
vyko Šv. Antano parapijos salėj.

— Philadelphijoj baisiųjų bir
želio įvykių minėjime birželio 
12, sekmadienį, paskaitą skaitys 
Antanas Dundzila iš Washing
ton, D.C. 1981 rudenį A. Dundzi
la, gavęs JAV valdžios Fulbrigh- 
to stipendiją, turėjo progos il
giau pagyventi okupuotoj Lietu
voj ir skaityti paskaittas apie 
kompiuterių mokslą Lietuvoj ir 
Latvijoj. Apie tenykštį gyveni
mą ir žmonių nuotaikas A. Dun
dzila kalbės ir Philadelphijos 
lietuviam. Paskaita bus pa
iliustruota skaidrėmis. Minėji
mą rengia ir visus kviečia daly
vauti Philadelphijos LB apylin
kės valdyba. 10:30 vai. mišios 
Šv. Andriejaus bažnyčioj (19 ir 
Wallace St.), o po mišių parapi
jos salėj paskaita ir pritaikyta 
programa.

— Prof. dr. Vytautas Vardys 
buvo plačiai aprašytas Oklaho
ma City katalikų laikrašty “The 
Sooner Catholic”. Straipsnis su 
didele prof. Vardžio nuotrauka 
užima visą puslapį. Straipsnyje 
apibūdinama ne tik V. Vardžio 
biografija, jo pasitraukimas iš 
komunistij okupuotos Lietuvos, 
jo vargai Vokietijoje, bet taip 
pat ir dabartinė okupuotos Lie
tuvos padėtis, katalikų perse- 
kiojimas, prievarta verčiant pri
imti ateizmo ir komunizmo 
doktrinas. Taip pat paminėti 
trėmimai į Sibirą 1941 ir po ant
ros bolševikų okupacijos, da
bartiniai kankinimai kalėji
muose ir psichiatrinėse ligoni
nėse. Straipsnį parašė Martha 
Mary McGraw, nuolatinė šio 
laikraščio bendradarbė.

— “Aušros” šimtmečio paroda 
bus iškilmingai kun. Prano 
Garšvos atidaryta birželio 26 
Jaunimo Centro mažojoje salė
je II-ųjų PL Dienų metu. Pa
rodą rengia Bronius Kviklys. 
Techniškai eksponatus apipavi
dalino ir sudėstė Liudas Kairys. 
Perfotografavimus iš leidinių ir 
mažų originalų atliko Juozas 
Mažeika. Paroda įvairiais pavyz
džiais apims visą draudžiamo
sios spaudos laikotarpį nuo 
1864 iki 1904, pogrindžio spau
dą, išleistą 1942-1944 vokiečių 
okupacijos metu ir H-ros rusų 
okupacijos metu 1945-1952 ir 
1972-1983.

— Česlovas Grincevičius or
ganizuoja Pasaulio Lietuvių Ar
chyvo dokumentų ir laiškų pa
rodą, kuri bus išstatyta Jaunimo 
Centro patalpose, II-jų Pasaulio 
Lietuvių Dienų metu.

— Lietuvos žemėlapiai, piešti 
pasaulinio garso kartografų, 
bus eksponuoti H-se Pasaulio 
Lietuvių Dienose, birželio 27 - 
liepos 4, Balzeko lietuvių kultū
ros muziejuje.

Argentinos lietuviai į PLB 
seimą išrinko tris atstovus: kun. 
Juozą Margį iš Rosario, Ju
lių Mičiūdą ir Leopoodą Stan
kevičių iš Buenos Aires ir apy
linkių lietuvių susibūrimų.

— Chicagos Lietuvių Opera 
pereitais metais įsteigė jaunimo 
chorą, į kurį įsijungė vyresnie
ji moksleiviai ir studentai. Dar
bas pradėtas pereitą rudenį su 
muz. Arūnu Kaminsku. Tas cho
ras dabar turi 47 jaunuolius, o 
jo vadovybę yra perėmusi Emi
lija Sakadolskienė, talkinama 
akompaniatorės Alvydės Eituty- 
tės. Pirmas šio choro pasirody
mas įvyko Vasario 16 minėjime, 
kurį Chicagos Jaunimo Centre 
surengė LB Vidurio Vakarų 
apygardos valdyba.
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DARIAUS IR GIRĖNO PAŠTO 
ŽENKLO BELAUKIANT

S. Dariaus ir S. Girėno tra
giško skridimo per Atlantą 50 
metų sukakčiai paminėti JAV 
pašto ženklo tebelaukiama. Rei
kalas tebėra dar gyvas. Dar yra 
galimybių, kad JAV pašto vado
vybė tokį ženkliuką išleis. Visi 
lietuviai skatinami prisidėti su 
savo talka, rašant laiškus šiais 
adredais: The Honorable Wil
liam F. Bolger, Postmaster 
General, U.S. Postal Service, 
475 L’Enfant Plaza, SW. Wash
ington, D.C. 20260.

Citizen’s Stamp Advisory 
Committee, U.S. Postal Service, 
475 L’Enfant Plaza, SW, Room 
5536, Washington, D.C. 20260.

Galima siųst tokio ar panašaus 
turinio laišką;

Dear Sir:
Stephen Darius ir Stanley Gi

rėnas, two American pilots of 
Lithuanian descent, undertook 
a transatlantic flight in 1933. 
Their flight aboard the “Litua- 
nica” began in New York and 
ended in tragedy a few hundred 
miles short of their destination, 
Kaunas, Lithuania. Their goal 
was to conquer the skies for the 
betterment of mankind. In com
memoration of the 50th anniver

sary of the historic flight of Da
rius and Girėnas, I respectfully 
request that in 1984 the U.S. 
Postal Service issue a commem
orative stamp in their honor.

Sincerely yours
(vardas, pavardė, adresas)

ST. PETERSBURG, FLA.

Tragiškųjų birželio įvykių mi
nėjimas, kurį ruošia Lietuvių 
klubas, įvyks birželio 14, ant
radienį, 4 vai. popiet klubo pa
talpose. Programoj: J. Daugėlos 
paskaita, klubo choras, dekla
macijos. Pamaldos už išvežtus 
ir žuvusius vyks birželio 12, 
sekmadienį, 1 vai. popiet Šv. 
Vardo bažnyčioj, Gulfporte.

Lietuvių klubo visuotinis na
rių susirinkimas įvyko balan
džio 30. Dalyvavo 97 nariai, 
nors prie klubo priklauso 454 
nariai. Apie 3 mėnesių veiklą 
pranešė klubo pirm. A. Gudonis.

Motinos dieną, gegužės 8, Šv. 
Vardo bažnyčioj buvo aukoja
mos LRK Moterų S-gos 76 kp. 
už motinas užprašytos mišios. 
Lietuvių klube pietų metu vyko 
programa. Paskaitą skaitė V.

Kleivienė. “Saulės” mokyklos 3 
mokiniai paskaitė pritaikytus 
tekstus. Moterų choras, vado
vaujamas muz. P. Armono, pa
dainavo 3 dainas.

Žuvautojų-medžiotojų dr-jos 
metiniame susirinkime gegužės 
10 išrinkta nauja valdyba: pirm. 
Julius Rimkūnas, vicepirm. Bro
nius Bakas, sekr. Julia Navakas, 
ižd.. Kostas Staponkus, pareng. 
Jonas Butkus, Alas Lukienė ir 
Anna Bazėnas. Revizijos komi
sija: Vladas Kartanas, Stepas 
Lungys, Albinas Gesius.

Šv. Kazimiero misijos komi
teto sušauktas organizacijų at
stovų pasitarimas šv. Kazimiero 
500 m. mirties sukakčiai pami
nėti įvyko gegužės 15 Lietuvių 
klube. Vadovavo pirm. A. 
Gruzdys. Jis perskaitė misijos 
komiteto numatytą programą ir 
kvietė organizacijų atstovus įsi
jungti į minėjimo renginius. 
Nutarta, kad Šv. Kazimiero mi
sijos komitetas organizuos pa
maldas Šv. Vardo bažnyčioj ir 
minėjimą Lietuvių klube, o aka
demijai ir kitom programom su
daromas atskiras komitetas.

Romo Kalantos tragiškos mir
ties 11-kos metų minėjimą ge
gužės 19 Lietuvių klube surengė 
Romo Kalantos šaulių kuopa. 
Paskaitą skaitė O. Petrikienė. 
Sol. O. Armonienė, akomponuo- 
jama M. Sullivan, padainavo 2 
dainas. St. Vaškys . deklamavo. 
Gegužės 22 Šv. Vardo bažny
čioj Lietuvių klubo užprašytas 
mišias aukojo ir pamokslą pa
sakė kun. V. Zakaras, OFM. 
Giedojo vyrų vienetas, vadovau
jamas A. Mateikos. — L.Ž.K.

Pakeitęs adresą, rašyk ad
ministracijai, drauge pridėk ir 
savo seną adresą.

O SPORTAS

Darbininkui 
paremti 
aukojo

Darbininko skaitytojai, at
siųsdami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

Po 15 dol. — C. Dailidėnas, 
St. Petersburg, Fla., prel. V. Bal
čiūnas, Thompson, Conn.

Po 12 dol. — B. Ignatavi
čius, Miami Beach, Fla., J.-Kerai- 
tis, Paterson, N.J.

Po 10 dol. — J. Palonis, Green 
Brook, N.J., A. Mikulskis, Cleve
land, Ohio, R. Kisielius, Somer
ville, N.J., B. Strikaitis, Los An
geles, Calif., V. Kamantus, 
Grand Rapids, Mich., J. Simaitis, 
Washington, D.C.

8 dol. — P. Grenda, Olden
burg, Germany.

Po 5 dol. — V. Buchholz, 
Kearny, N.J., A. Aleksis, Water
bury, Conn., V. Zdanys, 
Wethersfield, Conn., E. Radiono
vas, W. Hartford, Conn., A. Du
bauskas, Cambridge, Mass., A 
Moriarty, St. Petersburg Beach, 
Fla., J. Orentas, Ridgewood, 
N.Y., V. Rastonis, E. Sandwich, 
Mass., Br. Budriūnas, Los An
geles, Calif., S. Klimas, Little 
Falls, N.J.,'0. Paškevičius, San
ta Monica, Calif., F. Boreiškis, 
Lakewood, N.J., kun. A. Kra
sauskas, Jemez Springs, New 
Mexico.

Po 2 dol. — M. Eizerytė, 
Montreal, Que., J. Vaich, Largo, 
Fla,, G. Gobis, Amsterdam, N.Y., 
S. Strazdas, Linden, N.J., O. 
Stankaitis, Paterson, N.J.

Po 1 dol. — J. Berteška, 
Kearny, N.J., O. Gustaitis, 
Memmingen, W. Germany.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra
cija.

KVIEČIAMI SPAUDOS ŽMONĖS
Lietuvių žurnalistų sąjungos 

centro valdyba nutarė II Pasau
lio Lietuvių Dienų metu suruoš
ti Lietuvių žurnalistų sąjungos 
narių ir aktyvių spaudos bend
radarbių susitikimą, liepos 2. 
šeštadieni, 12 valandą, Dainos 
restorane, Marquette Parke. Bus 
pasitarta LŽS-gos reikalais, 
spaudos problemomis. Valdyba 
padarys trumpą sąjungos veik
los pranešimą.

Po to bendri pietūs, malonus 
pabendravimas ir pasivaišini-

mas. Už pietus dalyviai apsi
moka patys. Norima žinoti, kiek 
atsiras norinčių pabendravime 
dalyvauti. Rengėjai prašo vi
sus norinčius dalyvauti praneš
ti LŽS-gos pirmininkui Jurgiui 
Janušaičiui, 2534 W. Lithuanian 
Plaza Ct., Chicago, Illinois 
60629. Telefonas (312) 737-1731, 
iki birželio 25.

Pabendravimas ilgai neužsi
tęs, todėl kiekvienas vėliau ga
lės dalyvauti vakare įvykstan
čiuose renginiuose. (j.j.)

Clevelando ramovėnų vyrų choras atšventė savo 10 metų gy
vavimo sukaktuves. Nuotraukoje iš k. koncerto pranešėja 
V. Nasvytytė, choro vadovė G. Karsokienė ir dalis choristų. 
Jų sukaktuvinis koncertas buvo balandžio 30. Nuotr. V Bace
vičiaus

, Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti atostogas Kenne
bunkport, Maine vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 2 ir baigiasi rugsėjo 5.
"Vasarvietė yra labai gražioje kurortinėje vietoje — prie pat 

Atlanto vandenyno. Yra jūros vandens baseinas, teniso aikštė, 
vėsinami kambariai, gražus parkas, rengiami kultūriniai vakarai. 
Buto ir maisto kainos žemesnės negu kitur.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House
Kennebunkport, Maine 04046
Tel. (207) 967-2011

AMBER HARVEST
Fresh fruits and vegetables

PARDUOTUVĖ
Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos 

duonos iš Bruno’s kepyklos Chicagoj.
Užsakomi vaisių krepšiai visom progom.
Iki malonaus pasimatymo!

110-21 Jamaica Ave.
(kampas 111 St.) 
847-9225

Atidarą nuo 8 iki 7 vai 
nuo pirmadienio 
iki šeštadienio

ŠALFASS registracija
Lietuvių Atletų Klubo valdy

ba kreipiasi į sportuojančių jau
nuolių tėvus, prašydama su
mokėti klubo nario ir ŠALFASS 
registracijos mokestį. Klubas 
jau yra atlikęs registraciją, nes 
bejos neleidžiama sportininkam 
dalyvauti rungtynėse.

Nario mokestis visiem 5 dol.
ŠALFASS registracijos mo 

kestis: suaugusių klasė (gimę 
1963 ir anksčiau) — 2.50 dol., 
jaunių A klasė (gimę 1964-1966) 
— 1.50 dol., jaunių B klasė 
(gimę 1967 - 1968) — 1.50 
dol., jaunių C klasė (gimę 1969- 
1970 — 1 dol., jaunių D klasė 
(gimę 1971 - 1972) — 1 dol., 
jaunių E klasė (gimę 1973 ir vė
liau) — 1 dol.

Maloniai prašome visų, kurie 
šios pareigos dar nėra atlikę, 
tai atlikti prieš važiuojant į 
sporto šventę. Čekius rašyti 
“Lithuanian Athletic Club, Inc.” 
vardu. Galima siųsti klubo 
adresu: 351 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207, arba įteik
ti treniruočių metu per trene
rius. Ačiū.

L.A.K. Valdyba

KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

Custom made fur and sheep
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices in 
neighborhood. Use our lay
away plan.

DEXTER PARK 
@ PHARMACY ® 

Wm. Anastasi, B. S. 
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER 
296-4130

NAUJAUSI
LEIDINIAI

B. Raila, Raibos agavos. 
Prisiminimai. Kietais viršeliais. 
12.00 dol. \

G. Galva, Ernestas Galva
nauskas, politinė biografija. Kie
tais viršeliais. 18.00 dol.

G. Tautvytis, Gyvenimas oku- 
puotoj Lietuvoj. 10.00 dol.

A. Šapoka, Lietuvos istorija. 
Kietais viršeliais. 20.00 dol.

A. Kairys, Kelionė į Vilnių. 
Premijuotas romanas. 10.00 dol.

J. Burkus, Gaila minios. Reli
giniai mąstymai. 8.00 dol.

Pr. Naujokaitis, Saulėleidis, 
eilėraščiai. 4.00 dol.

K. Barėnas, Beragio ožio me
tai, romanas. 12.00 dol.

A. Balašaitienė, Susitikimas 
pamary, novelės. 8.00 dol.

J. Prunskis, Bolševikų nužudy
ti šauliai. 7.00 dol.

S. Maziliauskas, Pioneer 
Prince in USA. 10.00 dol.

R. Šilbajoris, Žodžiai ir pras
mė. Literatūra šiandien Lietu
voje. 10 dol.

St. Raštikis, Lietuvos likimo 
keliais. Iš užrašų prisiminimai. 
IV tonlas. 20 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny
gos, plokštelės bei suvenyrai 
gaunami Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn', N.Y. 11207.

COSMOS PARCELS EXPRESS
COR P.

Licensed by VNESHPOSYLTORG

Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai ir 
tiksliai patarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS
i LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ ir Lt.
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS
PRISTATYMAS.

Visuose mūsų skyriuose Rasite didelį kiekį įvairių aukštos 
kokybės prekių prieinamomis kainomis.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuosė.

COSMOS PARCELS EXPRESS
C CO R P.

40 East 49th Street
(Corner of Madison Ave.)

New York, N.Y. 10017 ’ 
TeL: (212) 758-1150, 758-1151

Apple-Valley, Min. 55124
/.

72 County Road No. 42 612 432-3939
New York, N.Y. 10003 45 Second Avenue AL 4-5456
New York, N.Y. 10011 135 W. 14th Street CH 3-2583
So. Boston. Mess. 02127 393 West Broadway 617 268-8764
Bridgeport, Conn. 06610 1880 Seaview Ave. 203 367-2863
Houston, Texas 77036 8517 Beechnut (713) 777-9542

Chicago, III. 60629 2501 West 69 St. WA 5-2737
Cleveland, Ohio 44134 6089 State Road 884-1738

Irvington, N.J. 07111 1082 Springfield Ave. 3’74-6446
Grand Rapids, Mich. 49505 1541 Plainfield Ave. NE 616 361-5960
Hackensack, N.J. 07601 112 Main St. 201 342-9110
Hartford, Conn. 06106 1839 Park St. 203 232-6600
Lakewood, N.J. 08701 241 Fourth Street FO 3-8569
Montebello, CA. 90640 1800 W. Beverly Blvd. (213) 727-0884
New Haven, Conn. 06511 1329 Boulevard . LO 2-1446
Newark, N.J. 07106 69ft Sanford Avenue., 373-8783
Miami Beach, Fla. 33139 1352 Washington Ave.' 305-532-7026
Philadelphia, Pa. 19122 1214 N. 5th St. PO 3-4818
Philadelphia, Pa. 19141 , 4925 Old York Rd. GL 5-9586
Pittsburgh, Pa. 15203 . 1307 E. Carson Street HU 1-2750
Waterbury, Conn. 06710 555 Cook St. 756-1668
Fort Wayne, Ind. 46808 1807 Beineke fid. 432-5402

Worcester, Mass. 01610 144 Millbury Street SW 8-2868
Youngstown, Ohio 44503 309 W. Federal Street Rl 3-0440

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO. 
79-03 JAMAICA AVE.
WOODHAVEN, N.Y. 11421
TEL. 212 296-1162

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau "Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ............. ..................................................................

Numeris, gatvė ............................................................................. .....

Miestas-, valstija, Zip ....... ....... ................................... .................. .

IŠPARDAVIMAS
Trys knygos su persiuntimu 

už 2 dol. Tai P. NarVydo pa
sakojimai iš Lietuvos laisvės ko
vų, J. Jaškausko apysaka iš Lie
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžios, A. Žemaičio “Lietu
vos vaizdeliai” arba to paties au
toriaus “Nutolusios dienos”. 
Gaunama Darbininko administ
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. J1207.

Keliautojų dėmesiui
Juozas Ka ibutas yra para

šęs įdomią knygą, “Kelionė ap
link pasaulį”. 423 puslapių kny
goj sukaupta daug kelionių įspū
džių. Knyga iliustruota nuotrau
komis iš aplankytų vietovių. 
Knyga su persiuntimu tik 3 
dol. Gaunama Darbininko ad
ministracijoj.

Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA
K AS A

Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga 
visiems lietuviams.

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 10%
Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima ^aukščiausius procentus.
Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų jūšių paskolas.

“KASA priima švenčių ar atostogų plano taupymo indėlius ir už juos taip pat moka 
9% palūkanų”.

— KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. — 
KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, o penktadieniais 
iki 6 vai. ir šeštadieniais iki 5 vai. vak.
KASOS adresas; 86-01 U4th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.
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Baltic Holocaust
Latviai organizuoja prie 

Faneuil Hali, Bostone, birželio 
11, šeštadienį, 12 vai. 42 metų 
tragiškos “Baltic Holocaust” 
sukakties minėjimą. Pranešime 
rašoma, kad minėjime dalyvaus 
latviai, estai ir lietuviai, o taip 
pat yra pakviestos ir kitos tau
tybės, kurios irgi kenčia sovietų 
vergijos uždėtus pančius.

Birželio 14 yra Amerikos Flag

gegužės 1 gražiai praėjo. Tą 
minėjimą Laisvės Varpo radijo 
valandos vedėjas Petras Viščinis 
įrašė į juostą. Gegužės 15 radi
jo programoj iš tos juostos 25 
minutes perdavė reportažo for
moj. Davė ištraukas iš LMF 
klubo pirm. E. Vasyliūnienės 
kalbos, rašytojo Stasio Santvaro 
kalbos, o taip pat solistų Dai
vos Mongirdaitės ir Benedikto 
Povilavičiaus dainuotas ir Gai
delio parašytas dainas bei arijas. 
Taip pat perdavė Brocktono 
Šv. Kazimiero parapijos choro 
dainas, nes Gaidelis buvo ir to 
choro dirigentas. Ir Bostono 
vyrų sekstetas buvo J. Gaidelio 
vedamas.

Inžinierių dovana 
lituanistikos mokyklai

Gegužės 29 Bostono Šv. Petro 
parapijos salėje įvyko Aukštes
niosios Lituanistikos mokyklos 
(šeštadieninės) baigiamasis 
aktas, kurį pravedė mokyklos 
direktorė Zita Krukonienė. Ta 
proga ALIAS Bostono skyriaus 
valdyba įteikė 300 dol. čekį 
vasaros kursų stipendijom. Do
vaną sudėjo 21 skyriaus narys 
gegužės 20 susirinkime. Dau
giausiai dovanojo inž. Juozas 
Rasys $25.00). Valdyba pridėjo 
iš iždo, kuris sudarytas tik iš sky
riaus narių mokesčių, 95 dol.

Boca Raton News balandžio 
12 rašo iš Honolulu, kad Bronė 
Jameikis, kai ji buvusi dar ma
žytė savo tėvynėj Lietuvoj, ne
galėdavusi atitraukti savo akių 
nuo katedros vitražų. Jos moti
na traukdavusi ją už suknelės, 
sakydama: Brone, Brone, tu 
atėjai čia melstis, o ne dairy
tis. Dabar ta pati Bronė daran
ti vitražus bažnyčiom. Bronė 
Jemeikis gavusi magistro laips
nį iš meno Art Institute Chi- 
cagoj, o taip pat studijavusi 
Tolymųjų Rytų meną Hawaii 
universitete.

The Daily Transcript balan
džio 13 įdėjo Norwood Šv. Jur-

Day, tai yra vėliavos, kuri sim
bolizuoja laisvę, diena. Serga P. Žičkus

Povilas Žičkus, pastovus Dar
bininko bendradarbis Bostone, 
širdžiai sunegalavus, porą sa
vaičių praleido ligoninėj. Ką tik

Iš amerikiečių spaudos

Kuo gausiau dalyvaukime šia
me minėjime-demonstracijoje. 
Tegu amerikiečiai mato, ką daro 
rusai. Juk sakoma, kad lašas po grįžęs iš ligoninės, vėl talkino 
lašo ir akmenį pratašo. Ir iš to
kių minėjimų gali būti naudos, 
kada žmonės žinos, kas yra so
vietinis komunistinis imperializ
mas.

Komp. J. Gaidelio minėjimo 
atgarsiai per radiją

Lietuvių Moterų Federacijos 
Bostono klubo suruoštas komp. 
Juliaus Gaidelio minėjimas

lietuvių spaudai, bet vėl pakar
totinai turėjo grįžti ligoninėn. 
Dabar gydosi namuose. Uoliam 
spaudos talkininkui Darbininko 
redakcija linki greitai sustiprė
ti ir pasveikti. Ačiū už korespon
dencijas.

Skaityk ir platink 
Darbininką!

DANUTEI NASVYTYTEI- 
GABRIJOLIENEI

mirus, jos seserims — Salei Valiukienei ir Giedrai 
Gudauskienei ir jų šeimoms reiškiame gilią užuojautą.

Vincė Jonuškaitė-Zaunienė
Giedrė Zauniūtė

The Boston Herold gegužės 7 
rašo, jog rusų “taikos atstovai” 
labai nudžiugo vienoj aukštes
niojoj amerikiečių mokykloj 
Vermonte, kai mokinys pradėjo 
juos klausinėti taisyklinga rusų 
kalba. Bet jų džiaugsmas pra
nykęs, kai jie išgirdo jo klausi
mus ir sužinojo, jog tai rusų iš
tremto Nobelio premijos laurea
to Aleksandro Solženicyno sū
nus. Tikro rusų disidento, kuris 
Rusijos kalėjimuose praleido 8 
metus, o vėliau buvo ištremtas 
iš savo tėvynės.

The Daily News gegužės 
7 rašo, kad Lietuvoje katalikų 
kunigas Alfonsas Svarinskas 
buvo sovietų nuteistas 7 metam 
kalėjimo.

Lietuviai pranciškonai lei
džia šluos laikraščius bei žur
nalus: Darbininkę—savaitinį 
laikraštį, Aidus — kultūros žur
nalą, Šv. Pranciškaus Varpelį 
— religinio turinio žurnalą.

Darbininko skaitytojai, gyveną 
Kanadoj, atsilygindami už Dar
bininko prenumeratą, prašomi 
siųsti ne kanadiškais čekiais ir 
ne USA čekiais, nes New Yorke 
bankas už iškeitimą atskaito 
$5.50. Iš Kanados prašom nau
doti USA POSTAL MONEY 
ORDER. Kam patogiau gali per
duoti kanadiškais doleriais Pri
sikėlimo parapijos įstaigoj To
ronte. Už Darbininko prenu
meratą kanadiškais doleriais 
mokama 18 dol., pridedant lais
vą auką už kalendorių.

LIUDUI VENSLOVUI
mirus, jo seseriai Valerijai Gaubienei su šeima reiškiame 
giliausią užuojautą ir kartu liūdime.

A.J. Bačanskai

Simo Kudirkos šaulių kuopa New Yorke, 
valdyba ir nariai

Mūsų šaulių kuopos nariui, mielam

Kun. ANTANUI RAČKAUSKUI 
broliui Blažiejui okupuotoje Lietuvoje mirus, reiškiame 
gilią užuojautą.

gio parapijos klebono kun. Wil
liam Valkavičiaus fotografiją su 
Norwood Morrill Memorial bib
liotekos direktorium Carol J. 
Himmelsbach ir aprašymą, kad 
kleb. Volkavičius padovanojo 
bibliotekai 6 tomus “Encyclope
dia Lithuanica”. Taip pat rašo
ma, kad ši enciklopedija buvo 
išleista Juozo Kapočiaus Bosto
ne.

The Daily Transcript balan
džio 22 įdėjo kitą didelę foto
grafiją, kurioj yra Helen Dalla- 
lis, kun. Volkavičius, Patricia 
Kontrimas, George Barton, 
Louise Žukas ir Paul Žukas. 
O apačioje trumpas straipsne
lis: “Knights of Lithuania 
officers named”. Jame rašoma, 
kad Norwoode atgaivinta 17 Lie
tuvos vyčių kuopa, kuri rūpinasi 
lietuvių religiniais, socialiniais 
ir kultūriniais reikalais, lietuvių 
kalba, tautiniais lietuvių drabu
žiais ir pan.

LMF Bostono klube
Lietuvių Piliečių Dr-jos patal

pose L.M.K. Federacijos Bosto
no klubo narės gegužės 14 susi
rinko paskutiniam šio sezono 
pobūviui.

Pirmininkė Elena Vasyliūnie- 
nė savo kalboj įvertino klubo 
atliekamą darbą, be kurio neap
sieina ir kitos organizacijos, 
rengdamos savo renginius. Pir
mininkė padėkojo valdybai ir 
narėm už talką.

Prisimintas neseniai sureng
tas a.a. komp. J. Gaidelio minė
jimas. Padėkota jo rengėjom ir 
talkininkėm. Finansinę apy-

JŪRA STRIMAITIS, ADVOKATĖ 
— KEHOE, DOYLE, PLAYTER, 
NOVICK & STRIMAITIS — Nine 
Hamilton Place; Boston, MA. TEL.: 
617 - 338-0070 Lynn, MA., TEL: 617 
599-8188. Mūsų devynių advokatų 
firma specializuojasi įvairiose 
srityse.

skaitą perskaitė ižd. Irena Ul- 
paitė.

Baigiant susirinkimą, pirmi
ninkė pabrėžė gaires, kuriomis 
bus vadovaujamasi ir kitais dar
bo metais. Pramatoma talkinti, 
kur tik tos talkos bus prašoma. 
Bendromis jėgomis Bostone kul
tūrinis gyvenimas yra gražiame 
stovy. — E.V.

BOSTONO RENGINIAI

Birželio įvykių minėjimas 
Brocktone įvyks birželio 12 Šv. 
Kazimiero bažnyčioje: 10 vai. 
mišios, 11 vai. JAV LB Tary
bos narės A. Kairienės paskaita.

Baisiojo birželio minėjimas 
vyks birželio 19, sekmadienį, 
10:15 vai. ryto Šv. Petro bažny
čioj.

Lietuvių Diena, rengiama LB 
Bostono apygardos, įvyks rug
pjūčio 14 Maironio Parke, Wor- 
cestery.

Minkų vedamos radijo progra
mos 49 metų sukaktuvinė gegu- 
žinė-piknikas įvyks rugpjūčio 
14 Romuvos Parke, Brocktone.

Šaulių rinktinės suvažiavimas 
ir Martyno Jankaus šaulių kuo
pos 25 metų sukakties minėjimas 
Brocktone rugsėjo 18.

Kultūrinis Subatvakaris Tau
tinės S-gos namuose, So. Bosto
ne, įvyks spalio 1.

Jono Vanagaičio šaulių kuopos 
25 metų sukakties minėjimas 
įvyks lapkričio 27.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00-10:00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.

MEMBER

‘Aiijber Holidays” ®
1983 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO IR NEW YORKO

ARCHITEKTAS JONAS MOLOKAS

Marija ir Antanas Balčiūnai

mirė gegužės 31 Santa Monica, Calif., sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimė Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, Juodupės 
valsčiuje, Vištagerklio kaime. Amerikoje išgyveno 34 me
tus.

Pasiliko žmona Jadvyga, sūnus Rimas su žmona 
Rūta, sūnus Dainius su žmona Loreta, anūkės: Undinė, 
Rima, Aušra ir Ieva.

JONUI R. SIMANAVIČIUI
staiga ir netikėtai iškeliavus į amžinybę, liūdesy Ir skaus
muose palikusius žmoną Valentiną ir vaikus, sesutes ir 
brolius: Zuzytę, kun. Augustiną, Vincą, Algį, Vladą, Lie
tuvoje Eugeniją ir Petrą nuoširdžiai užjaučiame. Liū
dime kartu su Jumis ir Jūsų šeimomis.

Worcesterio Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuopos 
pirmininkui

ALGIRDUI ZENKUI,
jo broliui Vladui Sibiro tremtyje iškeliavus amžinybėn, 
šeimai ir artimiesiems čia ir okupuotoje Lietuvoje 
esantiems reiškiame gilią užuojautą.

Simo Kudirkos šaulių kuopa New Yorke, 
valdyba ir nariai

KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupes lydės 
vadovai.

Birželio 15

Birželio 22

— 1528.00
(su Ryga)

Rugsėjo 7 
Rugsėjo 19

— 1338.00
— 1143.00

— 1338.00 Rugsėjo 26 — 1110.00
Liepos 13 — 1528.00 Spalio 5 — 1229.00

Liepos 20 
Rugpjūčio 3

(SU Ryga) 
—$1338.00 
— 1338.00 gruodžio 26

(su' Ryga) 

— 1175.00
Rugpjūčio 17 — 1528.00 (su Ryga)

Prie šių

(su Ryga)

grupių galima jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR

PADĖKA

Registracijos, informacijos reikalu SKAMBINKITE 
1-800-722-1300 (TOLL FREE)
Massachusetts ir Kanadoje 1-617-268-8764

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, 

South Boston, Mass. 02127 
Tel. (617) 268-8764

Norintiem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 
dokumentus.
Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS. 
Prices are based on double occupacy and are subject to change

1983 metais gegužės 12 dieną mirė musų mylimas 
vyras, tėvas ir senelis

NORBERTAS KULIKAUSKAS
Palaidotas gegužės 16 iš Apreiškimo parapijos bažnyčios 
Cypress Hills kapinėse.

Nuoširdžiai dėkojame kun. Antanui Račkauskui, ku
ris sukalbėjo rožančių šermeninėje, aukojo mišias ir pa
lydėjo į kapines. Taip pat dėkojame kun. kleb. Jonui 
Pakalniškiui ir Tėv. Klemensui Žalaliui, OFM, kurie drau
ge su kun. A. Račkausku aukojo mišias.

Nuoširdžiai dėkojame vargonininkui Viktorui Raliui 
už gražų giedojimą ir vargonų muziką, solistui Mečiui 
Razgaičiui už gražų giedojimą bažnyčioje. Dėkojame Ma
rytei Šalinskienei, kuri taip rūpestingai mus globojo ir 
gražiai sutvarkė visas laidotuves.

Dėkojame dr. Jonui Lenktaičiui už atsisveikinimo 
pravedimą, pasakytą kalbą, aprašymą spaudoje ir visą 
nuoširdų patarnavimą.

Dėkojame Winter Gardens restorano savininkui Jonui 
Beleckui už puikius pietus po laidotuvių.

Dėkojame visiems, kurie užprašė mišias, atsiuntė 
gėles, pareiškė užuojautas asmeniškai ar spaudoje.

Dėkojame visiems, kurie lankė velionį šermeninėje, 
dalyvavo pamaldose, palydėjo į kapines.

Jūsų nuoširdumas ir užuojauta padėjo mums per
gyventi tas sunkias atsiskyrimo valandas ir dienas.

Nuliūdime likę:
žmona Liuda 
dukra Gražina Paeglė 
anūkai — Tadas ir Edvardas

ANTANUI RADZEVIČIUI
Detroite mirus, jo sūnui Vyteniui, marčiai Saulei, anūkams 
Ramunę) ir Gintarui reiškiame gilią užuojautą.

LB Stamfordo apylinkė BanK-BV-mniL 
Postage paid both ways

Ilgamečiui nariui

A.A. FELICIJUI PREKERIUI
mirus, žmonai Stasei, dukrai Mildai, žentui Jonui ir 
vaikaičiams V. Raimundui ir Mildutei, dukrai Felicijai- 
Daliai, žentui Lewis, vaikaičiui Algiui ir visiems giminėms 
reiškiame nuoširdžią ir gilią užuojautą.

Lietuvių Bendruomenės 
Stamfordo apylinkė

A.A.
FELICIJONUI PREKERIUI

mirus, žmoną Stasę, dukras Mildą, Dalią ir jų šeimas 
nuoširdžiai užjaučia

Klara ir Jonas Vėlyviai

Fast, convenient.priuate, safejree!
That's what BDIIKinC BV mnilis.
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka- IT 

mal. Tai taupymas paštu So. Boston Savings Ik
Bank būdu. Ar Jums reikia pinigus padėti j ban 

kę ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 
" / kuriuo laiku. Jūsų siuntę gavęs, bankas tuoj j- 

traukia sumą Į suskaitę. Prisideda Ir užtlkrlnl- 
mas, kad jūsų pinigai ‘iRįcf pelno aukščiausius
procentus, -----

ES W leidžiamus Įstatymų. \ i 
PJr Dėl lengvo taupymo bū 

do per paštę skambinkit Mr.
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston 
9 AM to 3 30 PM - 
Monday thru Friday 
Saturday tO AM to 1 PM 
268-2500

C,RCLE OFFICE 
740 GalHvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues . Wed A Fn 
Thurj-8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

South Boston 
Savings Bank

TH£ LEADER

7
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Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
birželio 12, sekmadienį, 10 vai. 
poeto Jono Aisčio prisiminimas 
jo mirties 10 metų proga; 3 
v. popiet — birželio trėmimų 
minėjimas didžiojoje salėje.

Birželio trėmimų minėjimas 
bus birželio 12, šį sekmadienį. 
11 vai. pamaldos Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje. Organi
zacijos prašomos dalyvauti su 
vėliavomis. 3 vai. popiet Kultū
ros Židinyje minėjimas. Kalbą 
pasakys Elena Juciūtė, Sibiro 
kalinė, knygos “Pėdos mirties 
zonoje” autorė. Eilėraščius ir iš
traukas iš to meto literatūros 
skaitys Tadas Alinskas ir Malvi
na Klivečkienė. Po pamaldų 
prieš minėjimą Kultū
ros Židinio mažojoje salė
je bus galima gauti pietus, ku
riuos paruoš E. Kezienė su savo 
talkininkėm. Minėjimą rengia 
specialus iš įvairių organizacijų 
sudarytas komitetas, kuriam 
pirmininkauja Aleksandras 
Vakselis.

Prof. dr. Aldona ir prof. dr. 
Kajetonas Janačiai specialiu 
kvietimu dalyvavo Italijos mi- 
nisterio pirmininko Amintore 
Fanfani pagerbimo iškilmin
game bankete gegužės 31 Plaza 
viešbuty, New Yorke.

Kun. Pijus Lekešis, ilgametis 
V. Atsimainymo lietuvių para
pijos vikaras, Maspeth, N.Y., 
birželio 3 mirė Putname, Ma
tulaičio namuose, kur per eilę 
metų praleido pensininko die
nas. Velionis buvo gimęs 1893 
liepos 22, į kunigus įšventintas 
1928 birželio 2.

Marija Slavinskienė, praleidu
si žiemą savo bute Riviera 
Beach, Fla., grįžo į savo vasa
ros namus Monticello, N.Y. Čia 
ji bus visą vasarą iki spalio mė
nesio. Tada vėl išvažiuos į Flori
dą.

Šv. Antano novena Apreiški
mo parapijos bažnyčioje pradė
ta birželio 5, sekmadienį, baig
sis per šv. Antaną birželio 13.

Apreiškimo parapijos metinis 
piknikas bus rugpjūčio 7 Platt- 
dėutsęhe Parke (įprastinėje vie
toje).. Jau dabar išsiuntinėta pa
kvietimai į pikniką. Drauge iš
siuntinėta ir laimėjimų knygu
tės. Parapijos kunigai prašo už
pildyti laimėjimo knygučių šak
neles ir sugrąžinti į kleboniją.

Ekskursija į Kennebunkport, 
Maine išvyksta liepos 2. Gautas 
moderniškai įrengtas autobu
sas su vėsintuvais, garsiakal
biais. Bus aplankyta ne tik 
pranciškonų sodyba su švento
vėmis, bet taip pat užsukta į 
Lietuvių dieną Brocktone — ap
lankytos lietuvaitės seselės.

BIRŽELIO TRĖMIMŲ 
MINĖJIMAS

VYKS BIRŽELIO 12, SEKMADIENĮ

11 vai. pamaldos Apreiškimo parapijos bažnyčioje 
(Organizacijos prašomos dalyvauti su vėliavomis) 3 vai. 
popiet minėjimas Lietuvių Kultūros Židinyje.

Pagrindinė kalbėtoja: ELENA JUCIŪTĖ 
knygos “Pėdos mirties zonoje” autorė, Sibiro kankinė

Eilėraščiai ir ištraukos iš to laikotarpio literatūros.

Minėjimą rengia ir visus atsilankyti kviečia

NEW YORKO LIETUVIŲ
ORGANIZACIJŲ KOMITETAS

Po pamaldų pietūs Lietuvių Kultūros Židinyje

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr......... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ....  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Lietuvos vyčiai turi specialų 
Lietuvos reikalų komitetą, kuris 
leidžia savo informacinį biulete
nį. Komitetui pirmininkauja dr. 
Jokūbas Stukas, o biuletenį re
daguoja Bernice Aviža. Dabar 
išleido padidintą gegužės mė
nesio numerį, iš viso 10 pusi. 
Kaip įprasta, biuletenio tikslas 
informuoti vyčius, kas dedasi 
Lietuvos byloje, ką reikia sku
biai daryti, kam rašyti laiškus. 
Surinkta daug spaudos pasisa
kymų. Įdėtos dr. Vytauto Skuo
džio, dr. Algirdo Statkevičiaus, 
kun. A. Svarinsko nuotraukos. 
Biuletenis surašomas mašinėle, 
spausdinamas ofsetu. Tai pui
kus Lietuvos vyčių darbas, toks 
konkretus ir visus pagaunantis.

Dail. Aleksandra Merker-Vit- 
kauskaitė su savo kūryba daly
vauja Modem Artist Guild pa
rodoje, kuri pavadinta “Preliu
das į vasarą”. Paroda vyksta 
nuo birželio 1 iki birželio 17 
Paramus Community mokykloje, 
356 Spring Valley Road, Para
mus, N.J. Dailininkė A. Merker 
gyvena Teaneck, N.J.

LB New Jersey apygardos 
rengiamas trėmimų ir aukų už 
Lietuvos laisvę minėjimas įvyks 
birželio 18, šeštadienį, 7:15 vai. 
vak. Šv. Petro ir Povilo bažny
čioj, Elizabeth, N.J.

10 METŲ NUO POETO 
JONO AISČIO MIRTIES

Poetas Jonas Aistis mirė 1973 
birželio 13. Tuo metu gyveno 
Washingtone. Sirgo vėžio liga. 
Buvo paguldytas ligoninėje, kur 
ir mirė. Palaidotas Washingtone.

Poetas yra ilgą laiką gyvenęs 
Brooklyne, Milfordo gatvėje. Šios 
gatvės pavadinimu parašė elegi
jų knygą. Dabar spaudai rengia
mi jo laiškai ir visi kiti raštai.

Poetas Jonas Aistis lietuvių 
literatūroje užima žymią vietą, 
labai jautriai apdainavęs žmo
gaus tragišką likimą, skausmą, 
trapiai pajautęs žmogaus buitį 
ir tą perkėlęs į savo poeziją. 
Rašė ir proza, nagrinėjo tautos 
likiminius žygius, rašė ir prisi
minimus.

Poetas bus prisimintas birže
lio 12, šį sekmadienį. Tą dieną 
10 vai. pranciškonų vienuolyno 
koplyčioje bus mišios, kurias 
aukos poeto bičiulis, taip pat 
poetas Tėv. Leonardas And- 
riękus, OFM. Jis pasakys ir pa
mokslą. Po mišių posėdžių me
nėje bus prisimintas ir pagerb
tas poetas, pakalbėta apie jo 
asmenį, jo kūrybą.

Visi jo bičiuliai, visi kas jį 
pažino, kas gerbė ir brangino 
jo poeziją, kviečiami dalyvauti 
pamaldose ir prisiminime, ypač 
kviečiami šios apylinkės įvairių 
rūšių menininkai.

Irena ir Mindaugas Jankaus
kai išsikelia gyventi į Wash
ington, D.C. Vyr. skaučių židi
nys Vilija jiem birželio 3, penk
tadienį, Kultūros Židiny surengė 
išleistuves. Abu Jankauskai 
buvo uolūs visuomenininkai, 
daugiausia veikė skautuose. 
Mindaugas Jankauskas yra pui
kus medžio drožėjas, sukūręs 
daug visokiausių skulptūrų, 
žvakidžių, lietuviškų kryžių.

METAI BE
DR. IBSENO SKEIVIO

Birželio 9 sueina metai, kaip 
mirė dr. Ibsenas Skeivys, pa
sižymėjęs kaip geras gydytojas,
paslaugus žmogus, visiem savo 
pacientam buvęs bičiuliškas, su 
didele meile ir įžvalgumu rū
pinosi žmonių sveikatingumu. 
Mirė pakirstas vėžio ligos. Pa
laidotas birželio 11 iš Apreiš
kimo parapijos bažnyčios 
Cypress Hills kapinėse.

Dr. Ibsenas Skeivys buvo gi
męs 1918 prie Renavos, Mažei
kių apskrityje. Baigė Sedos 
vidurinę mokyklą, Mažeikių 
gimnaziją. ■ Baigė labai jaunas. 
Medicinos mokslus baigė Vy
tauto Didžiojo Universitete Kau
ne. Priklausė prie ateitininkų 
medikų korporacijos Gajos. 
Baigęs mokslus įsikūrė Mažei
kiuose.

Karai išbloškė jį iš tėvynės.

AUSTRALIEČIŲ VIEŠNAGĖS TVARKARAŠTIS
Australijos lietuviai sportinin

kai ir jų palydovai atskrenda iš 
Washingtono su New York Air 
oro linijos 38 skridimu į La 
Guardia aerodromą pirmadienį, 
birželio 13, 9:30 vai. vakare.

Iš aerodromo specialus auto
busas juos nuveš tiesiai į Kul
tūros Židinį. Jeigu kas turi at
vykstančių giminių ar pažįsta
mų, gali asmeniškai juos aero
drome pasitikti ir parsivežti 
namo nakvynei.

Iš Kultūros Židinio svečiai 
bus skirstomi į privačius namus. 
Kas tik pasižadėjo parūpinti 
nakvynes, prašomi australiečių 
laukti Kultūros Židiny.

Antradienį, birželio 14, 7 vai. 
vakare Kultūros Židiny įvyks 
susipažinimas su svečiais iš 
Australijos. Bus vakarienė, 
trumpas jaunimo pasirodymas, 
jaunimo šokiai ir vakaronė ki
tiem svečiam kavinėje. Visi, kas 
tik gali, kviečiami dalyvauti. 
Ypač laukiama New Yorko jau
nimo.

Trečiadienį, birželio 15, 7 vai. 
vakare bus sporto rungtynės 
tarp N.Y. Atletų Klubo ir Aust-

V. PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO ŽINIOS

— Registracija dar pratę
siama. Kas nori dalyvauti kon
greso stovykloje Oberlin, Ohio, 
liepos 4-10, prašom siųsti regist
racijos anketas į V PLJK būs
tinę, 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Ill., 60636. Telefonas 
312 778-2200. Anketas galima 
gauti iš būstinės arba pas Joną 
Matulaitį: 87-34 113th Street, 
Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 
212 849-0099.

— Dar yra vietų stebėtojų 
teisėmis kongreso studijų dieno
se Trent universitete, Peter-

Vyresnio amžiaus moteris 
skubiai ieško dviejų arba trijų 
kambarių buto su virtuve. 
Skambinti 296-7254.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraus
dami pas jį sutaupysit 30% - 50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

Iškilmės prie lietuviško kryžiaus Kultūros Židinio pavasario šventėje. Padėjus vainiką, 
giedamas Lietuvos himnas. Nuotr. J. Tamošaičio

Atvykęs į New Yorką, apsigy
venęs Richmond Hill rajone, 
greit išlaikė reikiamus egzami
nus ir atidarė savo gydymo ka
binetą. Mėgo sportą, gerai žai
dė stalo tenisą. Mėgo gamtą, 
mėgo ir drožinėti iš medžio, 
yra padaręs gražių rankdarbių 
drožinių.

Paliko žmoną Eleną, dukras 
Dalią ir Viliją ir sūnų Saulių.

Dar ir dabar pasigenda mie
lojo daktaro visi jo buvę pa
cientai. Ne kartą pašneka, kaip 
gaila, kad mirė lietuvis dakta
ras, kai gaila, kad nebėra jau 
dr. Ibseno Skeivio.

ralijos lietuvių tinklinio bei 
krepšinio komandų. Visi kvie
čiami atsilankyti į rungtynes ir 
pažiūrėti, kokios bus australiečių 
ir LA Klubo jėgos Pasaulio 
Lietuvių sporto žaidynėse Chi- 
cagoje.

Ketvirtadienį, birželio 16, 
australiečiai svečiai turės laisvą 
dieną pasidairymui po New Yor
ką. Kas gali svečius dienos metu 
antradienį ir trečiadienį ar bet 
kuriuo laiku ketvirtadienį paly
dėti ar pavėžinti, prašomi pra
nešti Vytautui Alksniniu!, 886- 
5695.

Penktadienį, birželio 17,8 vai. 
ryto visi australiečiai turės būti 
Židiny, pasiruošę kelionei auto
busu į La Guardia aerodromą. 
Iš tenai 10:11 vai. American 
Airlines 261 skridimu jie iš
vyks į Torontą.

Dar kartą prašoma kreiptis į 
Vidą Jankauskienę, 849-2260, 
arba į Aldoną Katinienę, 846- 
1210 jeigu galite priimti bent 
vieną kitą Australijos svečią 
nakvynėn. Dėl kitų informacijų 
skambinkite australiečių pri
ėmimo koordinatoriui V. Alksni
niu!, 886-5695.

borough, Ontario, Kanadoje. Tos 
dienos vyksta liepos 10 - 20. 
Prašom kreiptis tiesiog į kong
reso būstinę Chicagoje.

— Rengiama išvyka į “Great 
American” pramogų parką, kur 
yra karuselių ir įvairių pasiva
žinėjimų parkas, panašus į 
“Great Adventure” parką ry
tuose. Rengia registracijos ko
mitetas. Išvyka bus birže
lio 29, trečiadienį, visą dieną. 
Bilietus reikia įsigyti iš anksto. 
Prašom kreiptis į kongreso būs
tinę Chicagoje arba į Joną 
Matulaitį.

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ 

Tradicinė ekskursija autobusu 
pas Tėvus pranciškonus Ken- 
nebunkporte, Maine, šiais me
tais daroma ne Darbo dienos 
savaitgaly, bet JAV nepriklau
somybės šventėj. Autobusas iš 
Kultūros Židinio kiemo išvyks 
liepos 2, šeštadienį, 8 v. r. Pa
keliui sustojama prie Shalins 
Funeral Home, 84-02 Jamaica 
Ave., Woodhavene. Į New Yor
ką grįžtama liepos 4 vakare. 
Kelionė, nakvynė ir valgis 5 
kartus — asmeniui 115 dol. 
Šios kelionės reikalais skam
binti Marytei Šalinskienei 296- 
2244 arba Tėvui Petrui 827- 
1351. Anksčiau užsiregistravę 
pasirenka vietas autobuse bei 
kambarius vasarvietėse.

KULTŪROS ŽIDINIO
PAVASARIO ŠVENTĖ

Kasmet Kultūros Židinys ren
gia savo pavasario šventę — 
gegužinę. Šiemet tokia šventė 
buvo gegužės 15, sekmadienį.

Kaip įprasta, šventė pradėta 
12 v. mišiomis. Jas koncelebra- 
vo net 7 pranciškonai: Tėv. Pau
lius Baltakis, provincijolas, Tėv. 
Leonardas Andriekus, Brookly- 
no pranciškonų vienuolyno vir
šininkas, Tėv. Antanas Praka- 
pas, Tėv. Kornelijus Bučmys, 
Darbininko redaktorius, Tėv. 
Viktoras Gidžiūnas, Tėv. Placi
das Barius, Tėv. Benvenutas Ra
manauskas.

Pamokslą pasakė Tėv. Paulius 
Baltakis, vienas iš svarbiausių 
Kultūros Židinio statytojų. Jis ir 
prisiminė Kultūros Židinį, nes 
šiemet sueina 10 metų, kaip jis 
buvo atidarytas viešam naudo
jimui.

Aukas atnešė mokyklinis jau
nimas. Taip pat atnešė ir gė
les ir vainiką.

Baigiantis mišiom, Tėv.

M. VYGANTAITĖ 
BAIGĖ GIMNAZIJA

Monika Vygantaitė, dr. Vytau
to ir Maros Vygantų duktė, bai
gė uršuliečių akademiją Dalias 
mieste, Texas. Monika dar gavo 
garbės pažymėjimą už darbą 
akademijos laikraštyje.

Vygantai kadaise gyveno New 
Yorke. Monika čia baigė Mairo
nio lituanistinę mokyklą.

Nusikėlę Vygantai į Dalias, 
rado kitus lietuvius — dr. Vy
tautą ir Danutę Gylius. Jų duk
ra, Viktorija Gylytė, irgi baigė 
tą pačią uršuliečių akademiją. 
Jom diplomus vietos vyskupas 
įteikė gegužės 22. Akademijos 
baigimo iškilmės buvo tikrai 
spalvingos.

Abi tęs studijas universite
tuose. V. Gylytė studijuos griež
tuosius mokslus, o Monika Vy
gantaitė daugiau domisi menu 
bei humanitariniais mokslais.

Lietuvis bitininkas iš New Jer
sey yra atvežęs medaus, kurį 
galima įsigyti Darbininko admi
nistracijoj už prieinamą kainą. 

Australijos sportininkų ir N.Y. lietuvių 
SUSIPAŽINIMO VAKARAS

BIRŽELIO 14, antradienį, 
7 vai. vak. Kultūros Židinyje.

—Vakarienė, šokiai jaunimui didžiojoje salėje ir 
vakaronė kitiem svečiam apatinėse patalpose. —

............. o................

Birželio 15, trečiadienį, 7 vai. vak. 
draugiškos

SPORTO RUNGTYNĖS
tarp New Yorko LAK ir australiečių komandų.

New Yorko ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai 
atsilankyti į susipažinimo vakarą ir į sporto rungtynes.

— Parodykime, kad esame draugai ir broliai 
Australijos lietuviam—

Leonardas Andriekus perskaitė 
pasiaukojimo Švenčiausiai Ma
rijos Širdžiai aktą, prisimenant 
šio pasiaukojimo 30 metų su
kaktį.

Po pamaldų sugiedota Mari
ja, Marija. Tada visi perėjo prie 
paminklinio kryžiaus. Tokių 
Kultūros Židinio švenčių metu 
ptie kryžiaus baigiamos pamal
dos. Čia vadovavo Algis Šilba
joris. Vainiką padėti jis pakvie
tė LB apygardos pirmininką 
Aleksandrą Vakselį su ponia. 
Padėjęs vainiką, A. Vakselis dar 
tarė trumpą žodelį. Padėjimo 
ceremonijose dalyvavo ir Kultū
ros Tarybos pirmininkė Ingrida 
Bublienė. Sugiedotas Lietuvos 
himnas.

Baigus iškilmes prie kryžiaus, 
tuoj ir prasidėjo piknikavimas. 
Apatinėje salėje galėjai gauti 
lietuviškus pietus, kuriuos pa
gamino E. Kezienė. Kieme buvo 
sustatyti stalai ir ten įsikūrę 
piknikavo daug žmonių. Čia 
plačiausiai pasireiškė Perkūno 
choras, kuris pardavinėjo keptus 
kotletus, alų. Per garsiakalbius 
visą laiką sklido lietuviška mu
zika.

Trumpą programą atliko 
Maironio lituanistinė mokykla. 
Vaikai nuo 2 iki 7 skyriaus 
pašoko tris tautinius šokius. Va
dovavo tautinių šokių mokytojas 
Raimundas Balsys. Mokyklos 
choras padainavo tris-keturias 
dainas, kurias parengė dainavi- 

,mo mokytoja muzikė Nijolė Ulė- 
nienė.

Trumpam buvo užėjęs lietutis, 
publika turėjo skubėti į salę, 
bet paskui vėl pragiedrėjo, ir vėl 
visi lauke linksminosi iki sute
mų. Buvo ir įvairių laimėjimų, 
(p-j-)

CAPE COD
Išnuomojamas vasarnamis 

— trys miegamieji, dvi prau
syklos, pilnai įrengtas — plau
namos mašinos, pušynuose — 
labai privatu — iki jūros 5 
minutės mašina. Šeimos pra
šomos kreiptis adresu: Jonas 
Bielkevičius, 159 Lexington St, 
Newton, MA 02166. Tel. (617)- 
332-9089.
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